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„PORTU ROŞU“ 

NU VA MAI AVEA 

GARDURI
STADION. Gardurile 

de beton ale Stadionului „Portu 

Roşu“ vor fi  demolate în acest 

an şi locul lor va fi  luat de garduri 

vii, mult mai mici, care vor lăsa 

suprafaţa de joc a terenului la 

vedere. > pag. 06

11economie
Afaceri din Programul 
Start-Up Nation, 
vândute pe OLX

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi a făcut publice 
numele celor şase inculpaţi din 
dosarul fraudării sistemului 
de sănătate: Mioara Ţocu, Lu-
cian Hagiu, Anca Marinela Ia-
coboaie, Vasile Jalbă, Ecaterina 
Jalbă şi Gheorghe Stratan. „În 

multe situaţii, dosarele medi-
cale cu pacienţi fictivi au avut 
prioritate la decontare şi apro-
bare, în timp ce solicitările 
pacienţilor asiguraţi, care, în 
mod real, ar fi avut dreptul să 
beneficieze de servicii medica-
le la domiciliu, erau refuzate“, 
se arată într-un comunicat al 
Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi.

În acelaşi timp, magistraţii au 
decis să admită propunerea de 
arestare preventivă pentru cinci 
dintre cele şase persoane reţinu-
te, cea de-a şasea fi ind plasată sub 
control judiciar.

De asemenea, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos l-a suspendat 
pe preotul Vasile Jalbă până 
la definitivarea cercetărilor 
legale. > pag. 03

Cine sunt inculpaţii din dosarul 
fraudării sistemului de sănătate 

04eveniment
Cum are Galaţiul 
24 mp de spaţii verzi 
pe cap de locuitor

valuta BNR

€4,65  

$3,72 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.02.2018

meteo

6˚ 
Variabil

CRONICA UNUI DEZASTRU ANUNŢAT > ADMINISTRAŢIE/08-09

Cum se alege prafulCum se alege praful
de 7,4 milioane de 7,4 milioane

g pg p
de 7,4 milioane
de eurode euro

ACCIDENT 

MORTAL LÂNGĂ 

UZINA DE APĂ
TRAGEDIE. În urma 

unui accident care a avut loc, 

sâmbătă, pe strada Prelungirea 

Saturn, lângă Uzina de apă, două 

persoane au ajuns la spital cu răni 

grave, una dintre ele decedând 

ulterior. > pag. 03

JOI

CHIOŞCUL 

DIN PIAŢA MICRO 20

MICRO 20MICRO 20

VENIM ÎNVENIM ÎN

8 FEBRUARIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

24observator
Se construieşte 
primul centru pentru 
bolnavii de Alzheimer

Bucăţi mari desprinse din plafon atârnă ameninţător, gata să se prăbuşească. 

Ceea ce a fost cândva izolaţia acoperişului zace grămadă în faţa clădirii. Ofi cial, 

este pavilionul administrativ al Parcului Industrial. În realitate, este dovada unui 

dezastru de 7,4 milioane de euro.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Avioane din hârtie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

U
nul dintre 
marile păcate de 
care s-au făcut 
vinovate ultimele 
guverne a fost 

lipsa de predictibilitate 
fiscală. 

Din acest punct de vedere, 
asistăm la o harababură ce 
dă peste cap şi instituţiile 
publice, şi mediul privat. 
Cu toate promisiunile de 
debirocratizare, efi cientizare, 
reducere a fi scalităţii, ne-
am ales doar cu „reforme“ ce, 
în ultimă instanţă, n-au fost 
decât alte forme de jumulire a 

contribuabililor. Ne-am trezit 
ba cu noi declaraţii ce trebuie 
depuse la fi nanţe, ba cu mai 
multe contribuţii sociale pentru 
anumite categorii profesionale, 
ba cu idei de impozitare a 
gospodăriilor sau metode de a 
ciupi din banii pentru proiectele 
de infrastructură. Oricum, 
numai să mai vină nişte bani 
în plus la buget. Pentru că, nu-i 
aşa, este nevoie de bani mulţi 
la bugetul de stat, pentru câte 
promisiuni electorale s-au 
făcut…  Este uluitoare uşurinţa 
cu care s-au aruncat pe piaţă 
tot felul de măsuri fi scale, fără 
un minim de consultare sau un 
studiu de impact, pe principiul 
„vedem noi ce-o ieşi“. Ajustări se 
fac doar atunci când revolta tinde 

Ovidiu 
Amalinei

să dea în clocot, iar asta mai 
mult din considerente politice 
şi mai puţin din considerente 
economice. Un exemplu este 
cel al Declaraţiei 600, prin care 
statul încearcă să mai scoată 
ceva de pe urma persoanelor 
cu activităţi independente. 
Sunt taxe ce-au apărut pe 
nepusă masă, cu un sistem 
absurd de punere în aplicare. 
În faţă protestelor, foşti/actuali 
premieri, foşti/actuali miniştri 
au spus că mai vedem, ne mai 
gândim, poate scoatem declaraţia 
de tot. Dar totul pare prins într-
un hăţiş birocratic. S-au amânat 
doar nişte termene de depunere 
a declaraţiei cu pricina, dar o 
soluţie de eliminare a ei cu totul 
încă nu a fost avansată. Iar la 

maxime

“
Lumea exterioară 

este  o refl exie a celei 

interioare. Percepţia 

celorlalţi despre tine 

este o refl exie a lor înşişi

ROY T. BENNETT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
05.02.2018

Sfânta Muceniţă Agatau

înapoi
Skandenbergul romantic

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

După un an de guvernare u

social-democrată, deşi nu prea 
se văd măsurile de stânga, un 
plin de benzină este cu peste 
zece la sută mai scump. În aceste 
situaţii noroioase, românul 
apelează la o vorbă ancestrală: 
Şi ce dacă s-a dublat preţul 
benzinei şi al motorinei? Eu tot 
de 50 de lei bag.

 Zece elevi din Tg. Jiu au u

creat un robot care ia decizii 
singur şi recunoaşte culori 
şi imagini. Uneori, se spune, 
robotul mai poate fi  văzut şi în 
Munţii Şureanu, la schi.

 Pe de altă parte, există şi u

roboţelul întors doar de cheia 
lui Daddy, entitate care ascultă 
hotărârea altuia şi care vede o 
singură nuanţă. Roşu, se aude, 

cu toate că e cam spălăcită.
Vă este cunoscut viralul  u

#JeSuisHermien? O vacă din 
Olanda, un caracter proeminent, 
nu s-a lăsat dusă la abator, a 
evadat şi s-a ascuns în pădure, 
devenind un fenomen social în 
Ţările de Jos. E ca şi cum i s-ar 
fi  propus un anumit portofoliu, 
dar ea, foarte mobilată între 
coarne, a refuzat guvernarea.

Noul ministru al Educaţiei  u

încearcă să devină simpatic. 
Sau sinpatic (!), căci e posibil ca 
la Suceava să existe şi această 
formă... Mă rog, am deviat. 
Valentin Popa a decis ca elevele 
de la liceul din Copşa Mică să 
nu fi e deocamdată sancţionate 
după ce l-au fi lmat pe preotul 
profesor de religie spălându-şi cu 
viteză conştiinţa dintre picioare. 
Pe sub catedră se muncea cadrul 
didactic, adolescentele şi-au dat 

seama că sunt martorele unui 
moment istoric şi au imortalizat 
scenele, trezindu-se apoi cu 
nota scăzută la purtare. Ăluia, 
profesorului-preot, i s-au oferit 
probabil materiale noi, fi lmuleţe, 
i s-a stimulat imaginaţia ca să 
nu-i fugă libidoul la şes. Elevele, 
desigur, merită şi câţiva ani 
de puşcărie - l-au deranjat pe 
amorezatul care îşi prinsese 
egoul într-o irezistibilă partidă 
de skandenberg romantic.

 Un pahar cu vin după u

orele de muncă este benefi c 
pentru creier, sunt de părere 
cercetătorii. Dacă unii dintre noi 
mai exagerează, e limpede că ne 
întâlnim cu următoarele situaţii:
1. Ziua de lucru a numărat 72 de 
ore.
2. Creierul este foarte 
dezvoltat, deci trebuie premiat 
corespunzător.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Î
ncă de dinainte de a fi  
descoperit, înfăşurat 
şi desfăşurat, Strigătul 

era un caz particular al 
Tăcerii. Un caz particular 
care, în general, trecea prin 
aer, prin vid şi prin proiectul 
lumii viitoare ca să ajungă la 
capătul celălalt al strigătului, 
unde auzul, abia descoperit şi 
înfăşurat şi desfăşurat (şi el) se 
comporta ca un caz particular 
al surzeniei, mai ales că Marele 
Timpan Universal se afl a, şi 
el, la primul scâncet, la prima 
vibrare perpendiculară pe Tot 
şi pe Nimic. Aşadar, acestea 
fi ind spuse, încă de dinainte 

de a mă fi  născut, eram un caz 
particular al "nimicului“ care o 
ruga pe mama să mă facă "tot“ 
şi să mă strige afară. Adică, 
altfel spus, să mă facă strigăt, 
să mă nască strigăt, să mă 
alcătuiască direct caz particular 
al tăcerii.

 Aşadar, şi acestea fi ind 
spuse, nu a trebuit decât să o 
îngân pe mama, fără să cer 
ajutorul Mamei Universale, 
aceasta fi ind întâiul caz 
particular al Necunoscutului 
în care stau şi am impresia că 
stau în mişcare, cum stă Luna, 
de pildă. Să o îngân, adică să-mi 
aud primul strigăt trimis spre 
capătul celălalt. Care capăt este 
un caz particular al cestuilalt 
capăt. Altfel spus, ca şi cum 

aş striga la mine, dacă Tu, caz 
particular al lui Eu, eşti prea 
departe ca să mă poţi auzi, deşi 
şi tu ai mine(le) tău.

 Aşadar, încă şi acestea fi ind 
spuse, mă întreb: oare de ce nu 
m-ai auzit niciodată? Oare am 
strigat prea încet? Oare strigătul 
meu a fost umplut cu prea 
multă tăcere, cu toată tăcerea... 
şi, de fapt, eu am tăcut spre tine, 
şi nu am strigat spre tine? Ori, 
în drumul spre tine, strigătul 
mi-a fost furat de cineva care 
are nevoie de un caz particular 
al tăcerii, şi acest Cineva nu are 
habar cum mama nu mă mai 
poate striga (în) afară, adică 
nu mai am pe cine îngâna? 
Ori strigătul meu s-a lovit prea 
tare de capătul celălalt, şi s-a 

sfărâmat, şi s-a transformat în 
tăcere defi nitivă, ca o mamă 
care şi-a luat strigătul cu ea, 
care mi-a luat strigătul cu ea?

 Aşadar, pentru ultima 
dată acestea fi ind spuse, ascult 
şi înghit vibraţia Marelui 
Timpan Universal, amintindu-
mi ce mi-a spus Mama după 
ce m-a strigat afară, ce mi-au 
spus Învăţătorii mei după ce 
strigătul meu a ajuns la şcoală, 
ce mi-au spus Marile Cărţi ale 
omenirii viitoare: Strigătul nu-i 
sinonimul Zgomotului, chiar 
dacă şi zgomotul este un caz 
particular al Tăcerii, chiar dacă 
se foloseşte foarte mult zgomot 
în marile fabrici de Linişte, câte 
mai sunt, pe această Planetă în 
Agonie!... Nu? Sigur că da! .

tragedia
Nimic în Mişcare

divina

Ministerul Finanţelor pare să fi  
fost deja uitată această problemă!  
În aceste condiţii, nu-i de mirare 
că iar trebuie contribuabilii să-i 
tragă de mână pe guvernanţi. 
Un fl ashmob cu… avioane din 
hârtie e anunţat pentru miercuri 
la Ministerul Finanţelor, 
cetăţenii dorind să reamintească 
Executivului că Declaraţia 600 
trebuie „să zboare“. Ar trebui, 
însă, să zboare şi tot amatorismul 
din gestionarea fi nanţelor 
publice, să dispară toţi politrucii 
din fruntea unor ministere, să 
dispară dezinteresul „aleşilor“ 
faţă de viaţa „simplilor cetăţeni“. 
Numai că, pentru asta, nu sunt 
sufi ciente avioanele din hârtie. La 
câtă incompetenţă există, ne-ar 
trebui vreo câteva „Hercules“.  .

nec plus ultra
O grămăjoară 

de pământ

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) aseară n-a putut să vină,/ s-a-mpiedicat de un sărut

indiferent cât luna plină/ şi şmecher cât un crai zălud (!)

 

(!) s-a-mpiedicat, şi-a rupt piciorul,/ visul şi ultimul noroc...

m-am resemnat cu binişorul/ şi-am început chiar să mă rog:

dă-i, doamne, numai sănătate,/ poate să vin-oricum, oricând,

am sărutări nenumărate/ şi-o grămăjoară de pământ,

am numai pace şi iubire/ pentru plecaţi, pentru veniţi...!...

veniţi, plecaţilor, dau ştire:/ v-aşteaptă treizeci de arginţi,

o şoşotire-ntr-o grădină/ care a fost ori nu a fost

când se dădea numai lumină/ celor cu moartea pe de rost,

când nu era vro veşnicie,/ nici de sfârşit, nici de-nceput...

era(m) doar eu... tu... mie... ţie.../ (în)distanţaţi de sun sărut (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Cine sunt inculpaţii 
din dosarul fraudării 
sistemului de sănătate

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi a făcut 

publice numele celor şase 

inculpaţi din dosarul fraudării 

sistemului de sănătate. Mai 

mult, magistraţii au decis 

să admită propunerea de 

arestare preventivă pentru 

cinci dintre cele şase persoane. 

De asemenea, Arhiepiscopia 

Dunării de Jos l-a suspendat pe 

preotul implicat în anchetă. 

Conform anchetatorilor, în 
dosar sunt cercetaţi Mioara Ţocu 
(fraudă informatică în formă con-
tinuată, instigare la permiterea 
accesului unor persoane neau-
torizate la informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii în scopul 
obţinerii pentru sine sau pentru 
altul de bani sau alte foloase în 
mod necuvenit în formă continu-
ată, fals în înscrisuri sub semnă-
tură privată în formă continuată 
şi uz de fals, în formă continuată), 
Lucian Hagiu (fraudă informatică, 
în formă continuată, instigare la 
permiterea accesului unor persoa-
ne neautorizate la informaţii ce nu 
sunt destinate publicităţii în sco-
pul obţinerii pentru sine sau pen-
tru altul de bani sau alte foloase 
în mod necuvenit în formă con-
tinuată, fals intelectual în formă 
continuată, fals în înscrisuri sub 
semnătură privată în formă conti-
nuată, uz de fals în formă continu-
ată şi infl uenţarea declaraţiilor în 
formă continuată), Anca Marinela 
Iacoboaie (fraudă informatică, 
în formă continuată, instigare la 
permiterea accesului unor persoa-
ne neautorizate la informaţii ce nu 
sunt destinate publicităţii în sco-
pul obţinerii pentru sine sau pen-
tru altul de bani sau alte foloase 

în mod necuvenit în formă con-
tinuată, fals intelectual în formă 
continuată, fals în înscrisuri sub 
semnătură privată, uz de fals, în 
formă continuată şi infl uenţarea 
declaraţiilor), Vasile Jalbă (fraudă 
informatică, în formă continuată, 
instigare la folosirea în orice mod 
de informaţii ce nu sunt destinate 
publicităţii în scopul obţinerii pen-
tru sine sau pentru altul de bani 
sau alte foloase în mod necuvenit 
în formă continuată şi uz de fals, în 
formă continuată), Ecaterina Jalbă 
(fraudă informatică, în formă con-
tinuată, instigare la folosirea în 
orice mod de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii în scopul ob-
ţinerii pentru sine sau pentru al-
tul de bani sau alte foloase în mod 
necuvenit în formă continuată, 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, în formă continuată şi 
uz de fals, în formă continuată) şi 
Gheorghe Stratan (complicitate la 
fraudă informatică în formă conti-
nuată, permiterea accesului unor 
persoane neautorizate la informa-
ţii ce nu sunt destinate publicită-
ţii în scopul obţinerii pentru sine 
sau pentru altul de bani sau alte 
foloase în mod necuvenit, în formă 
continuată).

 Pacienţi fi ctivi, trataţi 
în locul celor reali 

„În multe situaţii, dosarele me-
dicale cu pacienţi fi ctivi au avut 
prioritate la decontare şi aprobare, 
în timp ce solicitările pacienţilor 
asiguraţi, care, în mod real, ar fi  
avut dreptul să benefi cieze de ser-
vicii medicale la domiciliu, erau re-
fuzate. Pentru evitarea depistării 
fraudelor, inculpaţii întocmeau, în 
fals, recomandări medicale, rapor-
tări lunare de servicii medicale, iar 
în paralel, erau introduse date în 
Sistemul Informatic Unic Integrat 
al CNAS, astfel încât în sistem să 

apară că serviciile medicale au fost 
efectuate în realitate“, se arată în 
comunicatul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. În timp 
ce procurorii continuă cercetă-

rile în vederea lămuririi tuturor 
împrejurărilor cauzei şi stabilirii 
răspunderii penale, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos l-a suspendat pe 
preotul implicat în anchetă. „În 
legătură cu implicarea preotului 
Vasile Jalbă, de la Parohia «Sfi nţii 
Împăraţi» din municipiul Tecuci, 
judeţul Galaţi, într-o presupusă 
activitate incompatibilă cu sluji-
rea preoţească, până la defi nitiva-
rea cercetărilor legale, acesta este 
oprit de la slujire“, se arată într-un 
comunicat semnat de Biroul de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.  De asemenea, judecătorii gălă-
ţeni au luat şi ei o decizie în cazul 
celor şase persoane reţinute. Ast-
fel, magistraţii au decis să admită 
propunerea de arestare preventivă 
pentru cinci dintre cele şase per-
soane. Pentru cea de-a şasea s-a 
decis plasarea sub control judici-
ar. Conform unor surse judiciare, 
printre cei arestaţi se numără şi 
preotul din Tecuci. Decizia luată 
de Judecătoria Galaţi nu este de-
fi nitivă, toţi cei implicaţi putând 
face contestaţie. .

DECIZII ALE PARCHETULUI ŞI JUDECĂTORIEI  .  INFRACŢIUNE

 ACCIDENT 

MORTAL LÂNGĂ 

UZINA DE APĂ
TRAGEDIE. Un accident 

s-a produs sâmbătă, pe strada 

Prelungirea Saturn, lângă Uzina 

de apă. Două persoane au ajuns 

la spital, una dintre ele decedând 

ulterior. Conform poliţiştilor gălăţeni, 

vinovat de producerea accidentului 

a fost un şofer de 59 de ani. Bărbatul 

conducea un autoturism dinspre 

Liceul Sportiv spre Uzina de apă, 

iar, în curbă, a pierdut controlul 

asupra direcţiei de mers şi a intrat 

pe contrasens, unde s-a ciocnit cu 

un alt autoturism, condus de un 

gălăţean în vârstă de 41 de ani. „În 

urma impactului, bărbatul de 59 de 

ani şi o femeie, în vârstă de 55 de 

ani, care se afl a în acelaşi autoturism, 

au suferit leziuni şi au ajuns la spital. 

În cauză s-a deschis dosar penal“, 

ne-a explicat Crina Dragu, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Femeia, 

transportată iniţial în stare gravă la 

spital, a decedat, în ciuda eforturilor 

depuse de medici. Şoferul de 41 de 

ani a fost testat cu aparatul Drager, 

rezultatul fi ind negativ. Poliţiştii 

continuă cercetarea în această 

cauză, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de vătămare corporală din 

culpă, pentru stabilirea cu exactitate 

a cauzelor producerii accidentului. 

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Domnească şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Vameş 

şi Iveşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tătarca şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri. 

. M. Constandache
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„DOSARELE 

MEDICALE                    

CU PACIENŢI FICTIVI 

AU AVUT PRIORITATE 

LA DECONTARE 

ŞI APROBARE“, 

ARATĂ PROCURORII 

GĂLĂŢENI
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 CONTRIBUŢII 

SOCIALE                  

PE SALARII             

MAI MARI DECÂT... 

SALARIILE
ABSURD. Lidia Antoniu, 

preşedintele executiv al Sindicatului 

Învăţământului Preuniversitar, ne-a 

declarat că, la  ora actuală, se 

întâmplă lucruri absurde cu salariile 

unor angajaţi din învăţământ. 

„Sunt oameni care sunt angajaţi pe 

jumătate de normă sau  pe un sfert 

de normă, dar prin noul Cod fi scal 

sunt obligaţi să achite contribuţii la 

stat echivalente unui salariu minim 

pe economie, când ei primesc doar 

jumătate sau un sfert din sumă. 

A avut loc o discuţie cu domnul 

Mihai Păunică, de la departamentul 

fi nanciar din Ministerul Educaţiei, 

şi i s-a adus la cunoştinţă acest 

lucru. În momentul de faţă, se caută 

soluţii pentru rezolvarea situaţiei“, a 

spus Lidia Antoniu.  . R.A.P. 

667 locuri 
de muncă 
în Europa

EURES. Angajatorii din Spaţiul 

Economic European oferă, prin inter-

mediul reţelei EURES România, 667 

de locuri de muncă vacante. Cele mai 

multe dintre acestea sunt în Spania 

(164, dintre care 150 de agricultor), 

Germania (120, de la şofer camion şi 

salvamar, până la inginer software) şi 

Danemarca (100, toate în agricultură, 

pentru cules de mazăre). Cele mai 

puţine sunt în Norvegia, care caută 

să angajeze doi frizeri, şi în Lituania, 

unde este un loc disponibil de mana-

ger vânzări.  . C.L. 

Cum are Galaţiul 
24 mp de spaţii verzi 
pe cap de locuitor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Copaci mutilaţi de toaletări, 

cioate rămase de pe urma tăierii 

unor arbori ce păreau sănătoşi 

şi viguroşi, un Galaţi prăfuit şi 

gri, dar care în statistici dă pe-

afară de spaţii verzi, toate aceste 

probleme reale au fost puse pe 

tapet în cadrul dezbaterii publice 

organizate de Comunitatea 

„Curăţăm Galaţiul“ în parteneriat 

cu „Radarul Copacilor- Galaţi“. 

Dezbaterea „Spaţiul verde 
din Galaţi: cantitate, calitate, 
necesitate“ a reunit, sâmbătă, 
3 februarie, la aceeaşi masă, 
reprezentanţi ai unor ONG-uri, 
bloggeri, oameni cu interes pen-
tru comunitate şi verdele urban, 
dar şi factori de decizie din ad-
ministraţia locală. Participanţii 
au putut afl a că, din vara anului 
trecut, Primăria Galaţi benefi ci-

ază de serviciile unui evaluator 
extern, cu studii silvice, care 
analizează starea fi to-sanitară a 
copacilor şi recomandă ce trebu-
ie făcut cu fi ecare copac în par-
te. Şi că s-au alocat bani pentru 
actualizarea registrului spaţi-
ilor verzi, în condiţiile în care, 
potrivit ultimelor date, în Galaţi 
ar fi  24 de metri pătraţi de spaţii 
verzi pe cap de locuitor.

Cele mai multe răspunsuri 
le-a dat Bogdan Ardean, direc-
torul general al SC Gospodărire 
Urbană SRL, care a explicat că fi r-
ma pe care o conduce intervine 
pentru toaletare şi tăierea copa-
cilor în baza comenzilor venite 
de la Primărie, care, la rându-i, 
răspunde la sesizările cetăţeni-
lor. Când i s-a atras atenţia că, 
adesea, în urma toaletărilor, cu 
greu se mai poate vorbi de copaci 
vii, Bogdan Ardean a replicat 
că, deşi par măcelăriţi, copaci îşi 
revin.

 Unde ajung arborii tăiaţi 
Bogdan Ardean a susţinut că 

arborii care aparent sunt sănătoşi 
şi viguroşi pot fi  în realitate bol-
navi şi din acest motiv sunt tăiaţi. 
"Nu e ca în pădure! În zona urba-
nă, arborii trecuţi de 60 de ani de 
viaţă încep să creeze probleme“, 
a atras el atenţia, precizând că, 
din o mie de intervenţii efectuate 
anul trecut, Gospodărire Urbană 
a primit o singură amendă de la 
Garda de Mediu. Întrebat cât câş-
tigă societatea de pe urma tăieri-
lor de copaci, directorul a răspuns 
că buştenii devin lemne de foc 
pentru cei nevoiaşi, iar crengile 
ajung la Ecosal, unde sunt tocate 
şi transformate în compost.

Directorul a atras atenţia asu-
pra plantărilor făcute pe dome-
niul public de cetăţeni. "Din punc-
tul meu de vedere, pe domeniul 
public urban ar trebui copaci cu 
rădăcină pivotantă, care se duce 
în jos şi fi xează copacul. Rădăcina 

radială, cum are teiul, din păcate, 
se duce în toate părţile. Plantând 
un copac cu rădăcină radială pe 
marginea străzii, în momentul în 
care vor fi  intervenţii asupra ca-
rosabilului sau a trotuarului, îi va 
fi  secţionată rădăcina, într-o anu-
mită măsură. Va fi  dezechilibrat 
şi şubrezit şi va cădea sigur la un 
moment dat!“, a spus Ardean.

Cea mai importantă dintre 
concluziile dezbaterii, care ar fi  
putut dura zile în şir, a fost legată 
de transparenţa deciziilor în pri-
vinţa arborilor şi a spaţiilor verzi. 
"Oamenii sunt îngrijoraţi pentru 
că senzaţia este că lucrurile se fac 
în cel mai bun caz iresponsabil. 
Soluţia ar fi  de a face procesele 
decizionale mult mai transparen-
te“, a propus profesorul Doru Căs-
tăian. De cealaltă parte, Bogdan 
Ardean şi-a arătat deschiderea 
faţă de orice formă de voluntariat 
şi implicare în privinţa spaţiilor 
verzi. .

DEZBATERE ORGANIZATĂ DE SOCIETATEA CIVILĂ  .  DIALOG

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

83 de angajatori au primit noti-
fi cări preventive din partea Inspec-
toratului Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi în privinţa muncii la negru. 

Cea mai mare parte a fi rmelor vi-
zate de aceste notifi cări provin din 
domeniul fabricării articolelor de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte, iar 
şapte, din domeniul celor care îşi 
desfăşoară activitatea ca agent 
de muncă temporară. Acţiunea 

inspectorilor de muncă gălăţeni 
a făcut parte dintr-o activitate 
de informare şi de conştientizare 
a angajatorilor în mod preventiv. 
"În vederea asigurării unei bune 
desfăşurări a raporturilor de mun-
că, prin aceste notifi cări sunt re-

amintite angajatorilor prevederile 
legislative referitoare la încheierea 
contractului individual de muncă, 
la perioada de probă, la durata tim-
pului de muncă, precum şi la mun-
ca suplimentară“, se arată într-un 
comunicat al ITM. .

Zeci de angajatori, 
notifi caţi în privinţa muncii la negru
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 504 lei 

reprezintă chiria pentru 

terenul de sub garaj pe care 

a plătit-o gălăţeanul Mircea 

Dobre, pe 15 ianuarie 2018, 

când, conştiincios, şi-a achitat 

impozitele şi taxele locale 

pentru întregul an. Surprins 

că, în comparaţie cu sumele 

plătite anul trecut, cei mai 

mulţi bani i-a scos din buzunar 

pentru garaj, cetăţeanul a 

venit să ne întrebe de ce s-a 

scumpit chiria atât de mult. 

„De ce s-a scumpit atât de 
mult chiria pentru garaje?“, 
este întrebarea care, în ultima 
vreme, ne-a tot fost adresată la 
redacţie. Cu aceeaşi nedumerire 
a venit şi domnul Mircea Dobre, 
care a ţinut să ne arate şi chi-
tanţele de plată a obligaţiilor 
fi scale. Potrivit documentelor, 
contribuabilul a plătit 513 lei 
anul trecut, în februarie, şi 889 
de lei pe 15 ianuarie anul acesta. 
„În condiţiile în care impozitul 

pe clădiri pe care l-am 
plătit a crescut de la 167 
de lei la 189 de lei, taxa 
de habitat s-a majorat de 
la 134 la 170 de lei, chiria 
pentru terenul garajului 
s-a scumpit de la 202 lei la 
504 lei! 150 la sută e creş-
terea! Prea mult! Chiar că a 
ajuns un lux să ai garaj!“, ne-a 
declarat gălăţeanul.

Garajul lui are 21 de metri pă-
traţi, cât să intre o maşină deşi, 
paradoxal, Mircea Dobre nu mai 
are aşa ceva. A avut o Dacia, pe 
care a vândut-o în 2015, şi îşi 
aminteşte că stârnea zâmbete 
când ieşea cu ea din garaj, pentru 
că nu era o maşină de fi ţe. Ga-
rajul l-a păstrat, însă, pentru că 
l-a cumpărat în urmă cu opt-zece 
ani de la un inginer din Combi-
nat. În zona respectivă mai sunt 
vreo 10-11 garaje, construite de 
vecinii lui.

De ce a devenit garajul  un lux 
I-am explicat gălăţeanului 

ceea ce aţi citit deja în ziarul 
„Viaţa liberă”, şi anume că prin 
decizia aleşilor locali chiria pen-

tru terenurile ocupate de garaje 
a crescut de la 0,8 lei pe metru 
pătrat la doi lei pe metru pătrat pe 
lună pentru persoane fi zice. 

"În analiza pe care am fă-
cut-o, chiriile pentru o astfel de 
construcţie nu au mai fost inde-
xate din 2010! Plus că reprezintă 
o construcţie care nu e imperios 
necesară de a fi  deţinută de către 
toţi cetăţenii. Şi atunci, cine-şi 
doreşte o astfel de clădire, am 
considerat că este necesar să şi 
plătească ca atare“, declara, la 

fi nele anului trecut, primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Afl ând toate acestea, gălăţea-
nul Mircea Dobre a luat pe loc o 
decizie privind garajul: "Îl las de 
izbelişte, să facă ce vor din el! Eu 
ce să mai fac cu el?! Nu pot nici 
să-l vând, că toată lumea îţi cere 
intabularea! E mai scump să ai 
garaj decât casă! Îl las de izbelişte 
şi nu mai plătesc nimic!“.

Rămâne de văzut câţi dintre 
posesorii de garaje vor face la 
fel. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aşa cum aţi putut afl a deja 
din "Viaţa liberă“, Administra-
ţia Pieţelor Agroalimentare SA 
Galaţi organizează prima ediţie 
a târgului "Sărbătoarea primă-
verii“, care va avea loc, începând 
cu 19 februarie, în Piaţa Centrală. 

Evenimentul va cuprinde şi tra-
diţionalele zile festive de sfârşit 
de februarie şi început de martie: 
Dragobetele, pe 24 februarie, şi 
zilele de 1 şi 8 Martie. Organiza-
torii vor ca gălăţenii să găsească 
la târgul din Piaţa Centrală ca-
dourile cele mai potrivite pentru 
cei dragi, cum ar fi  mărţişoare 
şi aranjamente fl orale, produse 

hand-made, gablonţuri şi cadouri 
pentru sărbătoarea Dragobetelui, 
pentru Mărţişor şi Ziua Femeii.

 Şi cum o astfel de sărbătoa-
re nu se poate desfăşura fără 
comercianţi, Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare anunţă că 
toţi agenţii economici, precum 
şi persoanele interesate care do-
resc să participe la acest târg pot 

solicita informaţii la nr. de tele-
fon 0236.41.83.59 - int. 24. Taxa 
pentru închirierea unui metru 
pătrat este de 2,5 lei/zi. Cererile 
de participare, însoţite de docu-
mentele necesare întocmirii unei 
licenţe, vor fi  depuse la sediul din 
strada Traian nr. 63 - Comparti-
mentul Registratură. .

 SUNT BANI 

PENTRU 

VOUCHERELE 

DE VACANŢĂ ALE 

PROFESORILOR
VESTE. De la preşedintele 

executiv al Sindicatului 

Învăţământului Preuniversitar (SIP), 

Lidia Antoniu, am afl at că banii 

pentru voucherele de vacanţă 

pentru profesorii gălăţeni au fost 

incluşi în buget. „Rămâne să apară 

regulamentul cu paşii care trebuie 

urmaţi. Nu ştim deocamdată cum 

se vor acorda aceste vouchere, în 

cazurile în care sunt angajaţi cu 

un sfert sau cu jumătate de normă 

sau în cazul cadrelor didactice care 

au ieşit la pensie anul trecut“, a 

precizat liderul SIP.  . R.A.P. 

Motorina, 
mai scumpă 
cu un leu            
în şase luni

AVERTISMENT. Uniu-

nea Naţională a Transportatorilor 

Rutieri din România (UNTRR) cere 

Guvernului să elimine supraacciza 

la carburanţi în lipsa unei scheme 

de rambursare a supraaccizei către 

transportatori, în caz contrar fi rmele 

de transport fi ind nevoite să crească 

tarifele cu 20 la sută. UNTRR a 

subliniat că, în prezent, preţul mo-

torinei este mai mare cu cel puţin 1 

leu/litru faţă de august 2017, ultima 

lună înainte de majorarea accizei la 

carburanţi. . C.L.

P

comercianţii gălăţeni
Invitaţi la „Sărbătoarea primăverii“

„E mai 
scump 
să ai garaj 
decât casă! 
Îl las 
de izbelişte!“

MAJORAREA CHIRIEI STÂRNEŞTE NEMULŢUMIRI  .  SCUMPIREMIRI  .  SCUMPIREEE
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 LOCUL                      

DE JOACĂ 

DIN GRĂDINA 

PUBLICĂ, ÎNCHIS 

SAU DESCHIS?
PROBLEME. „Loc de 

joacă închis temporar conform 

măsurilor dispuse de ANPC 

Galaţi“ - este anunţul care 

tronează în faţa leagănelor şi 

toboganelor din Grădina Publică. 

În dimineaţa de 1 februarie, la ora 

vizitei noastre, locul de joacă era 

pustiu, dar el se animă în fi ecare 

zi, la prânz şi după-amiaza, 

în ciuda avertizării Protecţiei 

Consumatorilor. O primă întrebare 

legitimă referitoare la acest subiect 

este „Ce înseamnă temporar?“, 

pentru că situaţia datează deja din 

noiembrie trecut, când comisarii 

ANPC au verifi cat modul de 

respectare a prevederilor legale 

privind protecţia consumatorilor 

la locurile de joacă din Galaţi, 

constatând că multe dintre 

echipamentele de joacă sunt 

deteriorate. O a doua întrebare ar 

fi  „Cine răspunde dacă unul din 

copiii afl aţi la joacă aici păţeşte, 

Doamne fereşte!, ceva?“, în timp 

ce locul de joacă este, conform 

anunţului, „temporar închis“. Şi ar 

mai fi  şi o a treia întrebare adresată 

autorităţilor: „De ce în nicio seară, 

fi e iarnă, fi e vară, nu se mai aprind 

becurile de la stâlpii din zona 

locului de joacă?“.  . C.L. 

Joi, venim       
în Micro 20

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ continuă 

seria întâlnirilor cu cititorii săi din toate cartie-

rele oraşului, pentru a afl a direct de la ei ce îi 

nemulţumeşte în zonele în care locuiesc. Joi, 

8 februarie, venim în Micro 20. Vă aşteptăm, 

între orele 9,00 şi 9,30, la chioşcul din Piaţa 

Micro 20, să ne spuneţi cu ce probleme vă 

confruntaţi şi ce aşteptaţi de la autorităţi 

pentru a le remedia.   

Dacă nu puteţi ajunge la întâlnirea cu repor-

terul „Vieţii libere“, ne puteţi lăsa sesizările 

dumneavoastră şi în secţiunea de comentarii 

a acestui articol sau pe adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro.  . C.L. 

Stadionul „Portu Roşu“ 
nu va mai avea garduri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gardurile de beton ale 

Stadionului „Portu Roşu“ vor fi  

demolate în acest an şi locul lor 

va fi  luat de garduri vii, mult mai 

mici, care vor lăsa suprafaţa de 

joc liberă la vedere. În cazul în 

care Primăria este de acord cu 

un parteneriat cu Universitatea 

„Dunărea de Jos“ (proprietarul 

arenei sportive), terenul de joc ar 

putea fi  folosit şi de publicul larg, 

nu doar de studenţi. 

O fi  ceva cu stadioanele din 
Galaţi, dar „Portu Roşu“ este cea 
de-a doua arenă sportivă din Ga-
laţi care a fost ciuntită în urma 
unei retrocedări. Mai întâi a fost 
cazul Stadionului „Ancora“, locul 
de antrenament al „oţelarilor“ 
pentru meciurile de primă ligă, 
care a rămas fără aproape o ju-
mătate de teren. Din fericire, în 
cazul „Portu Roşu“, retrocedarea 
n-a afectat nici terenul, nici pista 
de atletism. „O bucată din stadion 
a fost retrocedată, fără ca măcar 

noi să fi m chemaţi în instanţă. 
Lucrul acesta s-a întâmplat acum 
trei sau patru ani şi vina nu pot 
s-o aloc decât Primăriei, pentru 
că nu a oferit proprietarului, 
sau celui care a câştigat, o altă 
variantă. Nu i-a interesat. Este 
o bucată de vreo 2.400 de metri 
pătraţi, lângă căminul G, dar 
care nu prinde deloc din teren, 
nici măcar pista de atletism nu o 
afectează, prinde doar din supra-
faţa adiacentă. Ne-am împăcat cu 
soarta, pentru că nu am avut ce 
să facem. Sigur, aveam varianta 
să-l achiziţionăm, dar ni s-a ce-
rut un preţ exorbitant, undeva la 
vreo 300 de euro metrul pătrat. 
Nu mi-a mirosit prea bine, iar 
eu nu sunt dispus să arunc bani 
pe geam doar pentru că cineva 
îşi doreşte să facă o escrocherie 
fi nanciară. Zona este cu intrare 
în Domnească, nu este nimic con-
struit acolo, nici măcar panoul cu 
«De vânzare» nu mai există“, ne-a 
spus Cezar Bichescu, şeful Direc-
ţiei Generale Economice, Investi-
ţii şi Relaţii Internaţionale de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“.

 Cu toate astea, universitatea 
gălăţeană are planuri mari pen-
tru arena sportivă de lângă Gră-
dina Publică. „Stadionul este în 
momentul de faţă în evaluare, pe 
un proiect european, deja a intrat 
într-o oarecare reabilitare. Anul 
acesta, vom demola tot ceea ce 
reprezintă gardurile exterioare şi 
tribunele şi o să refacem supra-
faţa de joc. Nu mai vrem să mai 
avem spaţii închise, e o zonă 
mult prea frumoasă ca să stea 
închisă. De jur-împrejur, gar-
durile vor fi dărâmate şi vom 
avea nişte garduri din tuia sau 
ceva ca să fie cât se poate de des-
chis. Şi suprafaţa de joc va fi re-
făcută anul acesta. Chiar dacă 
nu se câştigă proiectul, această 
parte va fi realizată, costul va 
fi undeva la 1,5 milioane lei. Ca 
teren, este mai bun decât sunt 
multe din Galaţi. El arată destul 
de bine şi vrem să-l deschidem 
pentru studenţi şi, dacă vom 
reuşi să facem un parteneriat 
activ cu Primăria, să poată să-l 
folosească şi cetăţeanul de rând, 
la un preţ modic, care nu va fi  

încasat de noi, ci de Primărie, 
care să-l şi întreţină. Pentru că 
degeaba avem clădiri şi terenuri 
de sport, dacă nu avem bani să le 
întreţinem.

 Acolo se antrenează echipa 
de fotbal a universităţii, îşi des-
făşoară activitatea studenţii de 
la Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport. Parteneriatul pe care îl 
gândim este de genul: între orele 
8,00 şi 15,00, ne vom derula noi 
activităţile educaţionale plus an-
trenamentele echipei de fotbal; 
după ora 16,00, va fi  administrat 
de Primărie şi va fi  oferit cetăţeni-
lor“, ne-a spus Cezar Bichescu.

 Stadionul va mai avea o sin-
gură tribună, cea dinspre strada 
Ştiinţei, şi va fi  refăcută complet, 
cu grupuri sanitare, vestiare, sală 
de fi tness, sală de forţă. „Căutăm 
să ne adaptăm. Noi nu avem ne-
voie de un stadion de competiţie 
la momentul actual, pentru că nu 
avem cu ce. Când vom avea echi-
pe competitive, clar vom asigura 
condiţii de competiţie“, a înche-
iat reprezentantul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi. .

TERENUL STUDENŢILOR AR PUTEA FI PUS ŞI LA DISPOZIŢIA PUBLICULUI  .  PLANURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Una din mai vechile dorinţe 
ale locuitorilor din zona cam-
pusului studenţesc „Al.I.Cuza“, 

înfi inţarea unei pieţe, a rămas 
în continuare nerezolvată. Deşi 
unul dintre marii retaileri a des-
chis un magazin în locul fostei 
alimentare, locuitorii din zonă 
se consideră vitregiţi din acest 

punct de vedere. Cea mai apropi-
ată piaţă este Piaţa Centrală, dar 
spre ea nu există niciun traseu 
direct de autobuz, de la studenţi. 
Oamenii sunt nevoiţi să coboare 
la una din staţiile de pe strada Băl-

cescu, de unde trebuie să meargă 
pe jos până în Piaţa Centrală. Iar 
locuitorii blocurilor şi caselor din 
zona studenţilor sunt în general 
persoane care merg cu greutate, 
din cauza bolilor şi a vârstei. .

„Piaţa noastră unde e?“

Gardurile de beton ale stadionului  Gardurile de beton ale stadionului    uu

vor dispărea vor dispărea    foto Marius Negri   foto Marius Negri
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 „E-UL ERA 

DEZASTRUOS“
ANVELOPARE. Un alt 

cămin din campusul studenţesc 

gălăţean îşi schimbă faţa, fi ind în 

plin proces de reabilitare. „Căminul 

E era dezastruos. Am trecut în 

procesul de anvelopare, atât cu 

terasa căminului cât şi cu faţadele. 

S-au reabilitat tâmplăria, parchetul, 

mobilierul, saltelele, grupurile 

sanitare. Căminul E va fi  fi nalizat 

în aprilie, fi nanţarea lucrărilor fi ind 

asigurată, ca şi în cazul Căminului 

A, atât din bugetul universităţii, cât 

şi de la bugetul de stat“, spune 

şeful Direcţiei Generale Economice, 

Investiţii şi Relaţii Internaţionale de 

la Universitatea „Dunărea de Jos“, 

Cezar Bichescu, continuând: „La 

căminele G, H, C şi D, sunt locuri de 

parcare sufi ciente în faţă. Mai există 

şi o parcare în spate, pe care nu o 

folosim în momentul de faţă pentru 

că nu avem atât de multe solicitări 

în zona respectivă. La căminele E, 

B şi A sunt parcări, iar căminul nou, 

cel care va lua locul Cantinei 1, va 

avea o parcare generoasă, prin 

construcţie, pentru minimum 30 la 

sută din locatari“.  . C.L. 

Căminul A a intrat în reparaţii capitale  Căminul A a intrat în reparaţii capitale    uu foto  Marius Negrifoto  Marius Negri

La un pahar 
de vorbă

„COLOCVII“. Socializarea 

rămâne de bază pentru studenţi, lucru 

care poate fi  observat lejer cu ochiul 

liber şi la băncuţele amenajate în faţa 

Căminului G, cel din coasta Stadionului 

„Portu Roşu“. Deşi temperaturile din 

cursul serii şi al nopţii nu sunt chiar 

cele mai favorabile unor „colocvii“ în-

delungi în aer liber, acestea există şi se 

poartă la un nivel civilizat. Ca dovadă, 

măturătorii de la primele ore ale dimi-

neţii nu au prea mult de lucru pentru a 

îndepărta urmele discuţiilor de peste 

noapte.  . C.L. 

Căminul A 
se va redeschide, 
pentru studenţii străini
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fost cămin pentru familişti 

pe vremuri, Căminul A 

din Campusul studenţesc 

„Al.I.Cuza“ este închis din 

noiembrie 1999. Intrat în reparaţii 

capitale, el va fi  reinclus în 

circuitul de cazare al universităţii 

gălăţene în toamna acestui an 

şi va fi  destinat, cu precădere, 

studenţilor străini. 

„Timp de aproape douăzeci 
de ani, Căminul A a reprezentat 
o pată neagră pe obrazul Uni-
versităţii «Dunărea de Jos», noi 
neavând posibilitatea fi nanciară 
să-l consolidăm şi să-l fi nalizăm. 
Acum doi ani, în planul mana-
gerial al rectorului a fost trecut 
acest obiectiv. Drept urmare, am 
făcut toate demersurile pentru a 
fi naliza această reparaţie capitală 
şi a-l da în folosinţă“, spune şeful 
Direcţiei Generale Economice, 

Investiţii şi Relaţii Internaţionale 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos“, Cezar Bichescu.  „A“-ul va fi  
un cămin ultramodern, la stan-
darde europene, dar şi costurile 
sunt pe măsură. Investiţia este în 
jur de 5,6 milioane lei, bani de la 
bugetul de stat şi din veniturile 
proprii ale universităţii, la care 
se mai adaugă alte 2,4 milioane 
pentru mobilier şi aparatura elec-
tronică, declara Cezar Bichescu, 
la începutul anului trecut, când 
lucrările de reparaţii capitale au 
fost atribuite fi rmei care a câşti-
gat licitaţia, Pallegrini SRL. „S-a 
revenit asupra întregului proiect, 
pentru că soluţia dată de proiec-
tant în 1999 nu mai era valabilă în 
2015-2016. S-au refăcut întreaga 
consolidare, compartimentarea 
căminului, faţada, acoperişul, 
spaţiul verde din zona căminului. 
El urmează să fi e fi nalizat unde-
va în luna aprilie, din punct de 
vedere al consolidării, reabilită-
rii şi amenajării întregului spa-

ţiu. Vom demara apoi procedura 
achiziţiei pentru dotări, mobilier 
şi tot ce reprezintă utilitate pen-
tru studenţi - camere pentru 
maşini de spălat, camere unde 
să-şi poată găti“, spune Cezar 
Bichescu.

 Căminul A va avea circa 200 
de locuri, dar structura sa nu 
mai este cea iniţială. Acum sunt 
camere cu bucătărie proprie, cu 
grup sanitar propriu... „Nu mai 
stau câte patru studenţi, stau 
câte doi în cameră, respectă 
toate normativele din punct de 
vedere al persoanelor cu dizabi-
lităţi şi al normelor PSI. Sperăm 
ca în luna octombrie să intre în 
circuitul de cazare. Căminul A a 
fost pentru familişti, acum toată 
zona de familişti este mutată la 
Facultatea de Ştiinţe Economice, 
pe Gării, unde avem două cămi-
ne. Acum, vrem să facem Cămi-
nul A pentru străini şi pentru 
studenţii români cu rezultate ex-
celente din punct de vedere edu-

caţional“. De ce pentru studenţii 
străini?, l-am întrebat pe şeful 
Direcţiei Generale Economice, 
Investiţii şi Relaţii Internaţiona-
le de la universitatea gălăţeană. 
„Pentru că am avut surpriza să 
avem studenţi străini care au re-
fuzat locurile de cazare pe care 
le-am oferit. Noi nu am investit 
atât de mult în zona spaţiilor so-
ciale. Avem doar patru cămine 
cu grupuri sanitare proprii: IA, 
IB, Căminul LSG şi Căminul H, 
încercăm să le modernizăm pe 
celelalte şi să le aducem la stan-
dardele actuale. Sunt peste 2.000 
de studenţi străini în momentul 
actual la Universitatea «Dunărea 
de Jos», avem un acord serios în-
cheiat cu cei din China, de unde 
sperăm ca din toamnă să acceadă 
200 de studenţi. Avem şi studenţi 
italieni, având în vedere extensi-
unea Facultăţii de Medicină, plus 
alte proiecte pe care le avem în de-
rulare, cu Germania, Olanda“, ne-a 
mai spus Cezar Bichescu. .

ÎNCHIS TIMP DE 19 ANI  .  CONSOLIDARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cantina nr. 1 din campusul 
studenţesc va fi  demolată, iar lo-
cul ei va fi  luat de un nou cămin, 
cu aproximativ 300 de locuri, 

care va fi  construit cu fi nanţare 
de la Compania Naţională de In-
vestiţii. "Am aplicat la Compania 
Naţională de Investiţii pentru 
încă un cămin şi proiectul a fost 
acceptat. Suntem în primele şap-
te universităţi din România care 

vor benefi cia de acest cămin nou, 
ce va fi  construit în locul Cantinei 
1, care acum este în conservare 
şi va fi  demolată. Ea a parcurs 
etapele de scoatere din circuit şi 
de casare, probabil în vară vom 
începe demolarea. Este un cămin 

standard pe care îl oferă CNI, va 
avea aproximativ 300 de locuri de 
cazare. Dacă reuşim să începem 
construcţia în octombrie-noiem-
brie, în maximum doi ani va intra 
şi acesta în circuit“, ne-a declarat 
Cezar Bichescu. .

Un nou cămin, în locul Cantinei 1

Cezar Bichescu u
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Dezastru 
economic

BILANŢ. Potrivit bilanţurilor 

fi nanciare publicate pe portalul Minis-

terului Finanţelor, SC Industrial Parc 

SRL a încheiat anul 2016 cu cea mai 

mare pierdere netă din istoria existen-

ţei sale - 854.284 de lei. Pierdere care 

se adaugă celor din anii precedenţi: 

290.755 de lei în 2015, 154.894 de lei 

în 2014, 240.443 de lei în 2013, 36.874 

de lei în 2012. Societatea a fost înfi in-

ţată în martie 2003, având ca asociat 

unic Consiliul Local, iar în perioada 

decembrie 2009 - aprilie 2011, activi-

tatea i-a fost suspendată. . A. M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bucăţi mari desprinse 

din plafon atârnă ameninţător, 

gata să se prăbuşească 

peste parter, prefi gurând 

dezastrul de la etajele 

superioare. Ceea ce a fost 

cândva izolaţia acoperişului 

zace grămadă în faţa clădirii 

care a costat peste jumătate 

de milion de euro. 

Ofi cial, este pavilionul 

administrativ al Parcului 

Industrial şi sediul social 

al companiei ucrainene VVK 

Euro Tehnologic SRL, 

care a concesionat tot ce se 

vede în jur. În realitate, este 

dovada dezastrului de 7,4 

milioane de euro din Parcul 

Industrial.

Nu mai puţin de 34,3 milioane 
de lei, adică 7,4 milioane de euro 
este, ofi cial, valoarea de inventar 
a Parcului Industrial, votată în fe-
bruarie 2015 de aleşii locali. Câţi 
bani s-au cheltuit cu adevărat aco-
lo nu vă putem spune. Despre fap-
tul că toată investiţia n-a produs 
nici măcar un ban găurit profi t, ci, 
dimpotrivă, o nesecată pierdere, 
am tot scris. Mai grav este însă că, 
neîntreţinută niciodată, investiţia 
se degradează şi se alege praful de 
toţi banii cheltuiţi. Şi spunem asta 
după ce vineri, 2 februarie, am so-
licitat accesul în Parcul Industri-
al, pentru a vedea cu ochii noştri 
cum stau lucrurile.

“Gol şi rece 
ca un mausoleu”

“Uriaşul pavilion adminis-
trativ e rece şi gol ca un mau-

soleu”, aşa îl descriam în ianu-
arie 2015, când, împreună cu 
Costică Voicu, directorul de 
atunci al Industrial Parc SRL - 
societatea care administrează 
Parcul Industrial - am trecut 
pragul clădirii. Înspăimântă-
tor, aşa ni s-a înfăţişat vineri, 
2 februarie 2018, clădirea care, 
ca orice mausoleu neîntreţinut, 
se degradează.

Catargele pe care ar fi tre-
buit să f luture drapelele sunt 
goale ca nişte ţepe. Ceea ce a 
fost izolaţia acoperişului zace 
în mormane de gunoi, la baza 
clădirii. Uşile sunt închise, 
dar pe geamuri se poate zări 
dezastrul de la parter, din loc 
în loc, bucăţi mari de plafon 
atârnă gata să se prăbuşească 
peste masa uriaşă, numai bună 
de catafalc. Pereţii sunt umezi 

şi înnegriţi de mucegai. Dacă 
aşa arată parterul, nu poţi de-
cât să-ţi imaginezi dezastrul 
de la etajele unu şi doi! Terasa 
clădirii este şi mai degradată 
şi totul musteşte de apă şi de 
umezeală, semn al începutului 
dezastrului.

Începutul pentru că, în oc-
tombrie 2006, construcţia Par-
cului Industrial a demarat nu 
cu drumul de acces ori cu uti-
lităţile, ci taman cu pavilionul 
administrativ! 

O hardughie cu arhitectu-
ră îndoielnică, parter şi două 
etaje, în total 1.247 de metri 
pătraţi, împărţiţi în birouri şi 
săli de şedinţă imense. Pavili-
on care, potrivit documentelor 
oficiale din 2015, are o valoare 
de inventar de 2.592.480 de lei. 
Adică 563.582 de euro. >

CRONICA UNUI DEZASTRU ANUNŢAT . PAGUBĂ 

CUM SE ALEGE 
PRAFUL 
DE 7,4 MILIOANE 
DE EURO

Imagini de u

coşmar în 

pavilionul 

administrativ 

al Parcului 

Industrial  foto 
Anca Melinte
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Mi se pare anormal,                 
când te apuci               
să faci o construcţie,              
să începi cu acoperişul.               
Noi am început 
prin a face sediul 
administrativ, fără           

să existe căi de acces

MARIUS STAN
fostul primar al municipiului Galaţi
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O cabină  
cât                 
o garsonieră

ŞOC. La şedinţa la care a fost 

aprobată valoarea de inventar a 

Parcului Industrial, consilierii locali au 

fost şocaţi să afl e cât a costat ame-

najarea  cabinei de poartă - 17.000 

de euro metrul pătrat de construcţie! 

Ulterior, fostul viceprimar PSD Florin 

Popa a explicat că banii reprezintă, 

de fapt, valoarea cumulată a împrej-

muirii (gardului) Parcului Industrial 

şi a cabinei cu pricina, fapt care nu 

a mai fost precizat, din greşeală, în 

procesul-verbal fi nal de recepţie a 

lucrării. . A.M.

Blestemul acoperişului
“Mi se pare anormal, când te 

apuci să faci o construcţie, să începi 
cu acoperişul! Noi am început prin 
a face sediul administrativ, fără să 
existe căi de acces. Cum au ajuns 
maşinile cu materiale acolo, e greu 
de intuit”, declara primarul muni-
cipiului Galaţi, Marius Stan, căruia 
i-a revenit misiunea de a fi naliza 
investiţia începută de predecesorul 
său, Dumitru Nicolae, adică Parcul 
Industrial. Marius Stan a inaugu-
rat pavilionul administrativ în 
octombrie 2013, prin dezvelirea 
unei plăci lipite pe zidul clădirii. 
O inaugurare inutilă, pentru că, 
abia la fi nele anului 2014, au fost 
gata drumul de acces şi utilităţile 
Parcului!

Placa dezvelită atunci rezistă pe 
zidul clădirii, semn că măcar ea a 
fost prinsă bine! Şi ar putea deveni 
comemorativă. În vreme ce acope-
rişul despre care vorbea metaforic 
fostul primar al Galaţiului a cedat 
la propriu anul trecut.

Pe 23 mai 2017, scriam în 
“Viaţa liberă” că pavilionul ad-
ministrativ are nevoie de repa-
raţii, dar nu pentru că investi-
torii ar fi  smuls uşa din ţâţâni, 
nerăbdători să închirieze un 
spaţiu sau o parcelă de teren! 
Primăria Galaţi lansase pe por-

talul propriu o achiziţie publi-
că pentru “Reparaţii învelitoare 
Pavilion Administrativ Parc In-
dustrial”, cu o valoare estimată 
de 84.000 de lei fără TVA, şi aş-
tepta ofertele până pe 25 mai. 
Le-a aşteptat mult şi bine!

Procedura a zăcut în portal 
până la fi nele lunii ianuarie  

2018, când a fost anulată. Mo-
tivul? Nu s-a prezentat niciun 
ofertant.

A fost 
sau n-a fost furtună?

În mai 2017, Costică Voicu, 
directorul Industrial Parc SRL, 
ne declara că nu ştie ce s-a în-

tâmplat cu acoperişul clădirii 
administrative, pentru că pavi-
lionul nu i-a fost predat în ad-
ministrare. Primăria susţinea 
că furtuna a avariat acoperişul 
şi acesta necesită reparaţii.

Interesant este că, pe 27 
martie 2017, etajul doi al pavili-
onului administrativ a devenit 
sediul social al fi rma ucrainene 
VVK Euro Tehnologic SRL, pen-
tru care a fost încheiat un con-
tract de locaţiune valabil trei 
ani. Compania a fost înregis-
trată pe data de 21 aprilie 2017, 
iar patru zile mai târziu, pe 25 
aprilie 2017, a semnat cu direc-
torul Costică Voicu contractul 
de cesiune a dreptului de folo-

sinţă şi constituire a dreptului 
de superfi cie asupra Parcului In-
dustrial, pentru 42 de ani.

Se pare că pe investitori nu-i 
deranjează că la parter le-ar pu-
tea cădea plafonul în cap, ori că la 
etajul al doilea, unde îşi au sediul 
social, pot admira cerul pentru că 
nu mai există acoperiş.

Primăria 
scoate hala la mezat

După ce a lăsat de izbelişte ma-
usoleul administrativ, Primăria 
are de gând să scape şi de cealaltă 
construcţie majoră din Parcul In-
dustrial - hala de depozitare! Pe 5 
octombrie 2017, municipalitatea 
a instituit sechestru asupra halei 
şi a terenului aferent, iar acum 
are de gând să le vândă ca să-şi 
recupereze taxele şi impozitele 
neplătite de propria societate, In-
dustrial Parc SRL, din 2015. Este 
vorba despre 454.521 de lei - im-
pozit clădiri, impozit teren, taxă 
teren, taxă ecarisaj şi cheltuieli 
de executare silită.

Ca să poată scoate la mezat 
hala şi terenul, Primăria are ne-
voie de un preţ de pornire, motiv 
pentru care caută acum servicii 
de evaluare şi a lansat o achiziţie 
publică în acest sens.

La drept vorbind, ar fi  prima 

dată când hala ar aduce nişte 
bani la bugetul local, pentru că, 
după câte ştim, n-a adăpostit ni-
mic economic, ci doar ajutoarele 
alimentare de la Uniunea Euro-
peană, atunci când Primăria nu 
avea unde să le pună. Valoarea ei 
de inventar stabilită în 2015 este 
de 1.118.538 de lei, dar rămâne de 
văzut cât mai valorează acum. Şi 
asta pentru că, la fel ca terenul 
din jur şi cel de sub ea, şi hala 
este concesionată fi rmei VVK 
Euro Tehnologic SRL! .

Inventar
CÂT A COSTAT PARCUL INDUSTRIAL 

     Potrivit Hotărârii Consiliului Local 69/26.02.2015, iată care este valoarea 
de inventar a Parcului Industrial:

Valoarea terenului în suprafaţă de 21,8 ha  u    - 15.697.744 de lei;
Obiectivul de investiţii Parc Industrial   u     - 18.683.156 de lei, 
din care:
Drumuri şi platforme   u                     - 4.531.860 de lei;
Cabină poartă   u                      -    914.841 de lei;
Gospodăria de apă potabilă şi incendiu   u      -    800.972 de lei;
Reţea apă potabilă şi incendiu   u            -    554.244 de lei;
Bazin de retenţie, staţie pompare şi canalizare   u - 1.565.356 de lei;
Reţea canalizare menajeră şi staţie pompare   u  - 1.222.386 de lei;
Reţele electrice şi iluminat exterior   u        - 4.057.742 de lei;
Pavilion administrativ   u                 - 2.592.480 de lei;
Hala de depozitare   u                   - 1.118.538 de lei;
Pod peste canalul de desecare   u          - 1.279.288 de lei;
Pod peste canalul de desecare   u           -      45.444 de lei.
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La Parcul 
Industrial din Galaţi              
sunt necesare 
lucrări de reparaţie 
a acoperişului, 
pentru că acesta            
a fost avariat                 
în urma                       

unei furtuni

BIROUL DE PRESĂ                  
AL PRIMĂRIEI 
MUNICIPIULUI GALAŢI

Hala de depozitare va fi  scoasă la vânzare u

Aici a ajuns izolaţia acoperişuluiu

Clădirea arată  u

şi mai jalnic din spate
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Şefa DNA, despre 
scandalul prescrierilor 
în dosarul „Microsoft“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Clasarea dosarului „Microsoft“ 

pentru o serie de foşti miniştri 

ai României, deoarece noul 

procuror de caz a constatat 

că suspecţii au fost puşi sub 

acuzare pentru infracţiuni 

care s-au prescris între timp, 

a generat un imens scandal. 

Inspecţia Judiciară verifi că acum 

modul în care s-a desfăşurat 

ancheta şi dacă dosarul a fost 

tergiversat. 

Procurorul şef al Direcţiei Na-
ţionale Anticorupţie (DNA), Lau-
ra Codruţa Kovesi, a declarat, la 
fi nele săptămânii trecute, după 
valul imens de critici, că nu are 
de gând să demisioneze pentru că 
„un procuror nu a putut, după 10 
sau 11 ani, să dovedească anumi-
te fapte“. Şefa DNA a explicat, la 
Europa FM, că, în momentul în 
care un procuror a greşit, a fost 
sesizată Inspecţia Judiciară. Toto-
dată, un motiv al clasării dosaru-
lui „Microsoft“ - a mai spus Laura 
Codruţa Kovesi - este şi faptul că 
a fost schimbat Codul de Proce-
dură Penală, iar odată cu el s-au 
schimbat pedepsele, dar şi terme-
nele de prescripţie. „În niciun caz 
(nu îmi voi da demisia - n.r.)! Ne 
vom continua treaba. În dosare-
le în care noi lucrăm trebuie să 

administrăm probele. Câteodată, 
putem să dovedim vinovăţia unei 
persoane, alteori - nu. Obligaţia 
noastră este să administrăm 
probe. De fi ecare dată când un 
procuror nu a făcut acest lucru 
în termenele legale sau a încăl-
cat legea, am sesizat CSM, prin 
Inspecţia Judiciară. Nu am de 
gând să demisionez pentru că 
un procuror nu a putut, după 10 
sau 11 ani, să dovedească anu-
mite fapte. Scopul nostru nu e 
să facem doar rechizitorii, sco-
pul nostru este să administrăm 
probe. (…) Când un procuror a 
greşit, am sesizat Inspecţia Judi-
ciară. Am aplicat legea în acest 
caz. Au fost procurori, în alte 
cazuri, care au încălcat legea 
penală şi au fost investigaţi, au 
fost arestaţi, au fost trimişi în 
judecată“, a declarat şefa DNA, la 
Europa FM.

 Inspecţia Judiciară, 
sesizată în toamna 
trecută 

Parchetul General a reclamat, 
încă din septembrie 2017, la In-
specţia Judiciară, tergiversarea 
dosarului „Microsoft“, după ce 
DNA făcuse o acţiune similară în 
luna iulie a anului trecut. „În data 
de 20 septembrie 2017 - pe baza 
actelor înaintate de către condu-
cerea DNA anterior, respectiv, pe 
5 septembrie 2017 - procurorul 

general al Parchetului de pe lân-
gă Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie a sesizat, în calitate de titular 
al acţiunii disciplinare, Inspecţia 
Judiciară, cu privire la săvârşirea 
abaterii disciplinare prev. de art. 
99 lit. t coroborat cu art. 991 alin. 
(1) şi (2) din Legea 303/2004 pri-
vind statutul judecătorilor şi pro-
curorilor (exercitarea funcţiei cu 
rea-credinţă sau gravă neglijenţă) 
de către procurorul Moraru Iorga 
Mihaela. Sesizarea priveşte mai 
multe aspecte, printre care şi 
modul de instrumentare a cauzei 
menţionate anterior“, a comuni-
cat Parchetul General.

 Ce spune procurorul 
de caz vizat de anchetă 

Procurorul Mihaela Moraru 
Iorga, în cazul căreia DNA a sesi-
zat Inspecţia Judiciară în legătu-
ră cu instrumentarea dosarului 
"Microsoft“, a declarat că regretă 
că nu s-a retras mai devreme din 
acest dosar, întrucât ar fi  existat 
constrângeri pe care nu le poa-
te dovedi şi că, probabil, cea mai 
simplă explicaţie pentru eşecul 
acestuia a fost învinovăţirea sa, 
relatează News.ro. "Probabil că a 
fost cea mai simplă metodă de a 
explica eşecul acestui dosar. Eu 
merg în continuare pe ideea că 
poate a fost o interpretare gre-
şită sau o necunoaştere a legii, 
pentru că este clar că momen-

tul consumării infracţiunii este 
corect determinat şi în funcţie 
de un moment al consumării 
infracţiunii incorect determinat 
se calculează un termen de pre-
scripţie greşit“, a declarat, la B1 
TV, procurorul Mihaela Moraru 
Iorga, revocată din DNA şi în ca-
zul căreia instanţa a decis sus-
pendarea acestei decizii.

 Întrebată când i-a fost luat 
dosarul, Moraru a răspuns: "În 
septembrie 2016, discuţiile din-
tre noi pe marginea probatoriu-
lui au devenit tot mai tensiona-
te şi eu am făcut un referat din 
proprie iniţiativă, prin care am 
solicitat redistribuirea dosaru-
lui. În cuprinsul referatului, 
anticipând că vor fi  discuţii cu 
privire la motive, am spus că 
nu pot soluţiona dosarul fără 
o expertiză contabilă şi una IT, 
care să stabilească un prejudiciu 
cert“.

 Reamintim că "Microsoft“, 
cel mai răsunător dosar de co-
rupţie din România postdecem-
bristă, s-a încheiat favorabil pen-
tru mai mulţi foşti demnitari, 
întrucât faptele de care aceştia 
erau acuzaţi s-au prescris. Este 
vorba despre foştii miniştri Dan 
Nica (liderul PSD Galaţi), Silvia 
Adriana Ţicău, Ecaterina Andro-
nescu, Mihai-Nicolae Tănăsescu, 
Petru Şerban Mihăilescu şi Ale-
xandru Atanasiu. .

CU TERGIVERSAREA DOSARULUI, LA INSPECŢIA JUDICIARĂ  .  ANCHETĂ

România 
a câştigat 
procesul        
cu Chevron

JUDECATĂ. Compania 

petrolieră Chevron va plăti Agenţiei 

Naţionale pentru Resurse Minerale 

(ANRM) suma de 73.450.000 de dolari, 

în urma rezilierii a trei acorduri petro-

liere de concesiune, fără respectarea 

obligaţiilor fi nanciare prevăzute de 

Legea petrolului, arată un comunicat al 

Guvernului României. Decizia aparţine 

Curţii Internaţionale de Arbitraj de 

pe lângă Camera Internaţională de 

Comerţ de la Paris, cea mai impor-

tantă instituţie de arbitraj comercial 

internaţional.  . C.D. 

 REDUCERI 

DE SALARII 

ÎN SISTEMUL 

BUGETAR
TENSIUNI. Bugetarii se 

revoltă, relatează Digi 24. Majorările 

de salarii promise de guvernanţi sunt 

în realitate mult mai mici, din cauza 

trecerii contribuţiilor de la angajator 

la angajat. În această situaţie sunt 

poliţiştii şi profesorii, iar cei din urmă 

ameninţă cu greva. Cei mai afectaţi 

sunt programatorii, întrucât salariul lor e 

şi cu şapte la sută mai mic. Sindicaliştii 

din Poliţie au declarat că, din cauza 

transferului contribuţiilor, creşterile 

promise vor fi  inexistente sau, în cel mai 

bun caz, foarte mici. „8.000 de poliţişti 

din zona executivă, adică criminalişti, 

judiciari, Poliţie Rurală, vor avea salarii 

nete mai mici în februarie cu 250-300 

de lei. Agenţii debutanţi, câteva mii, vor 

avea o creştere „fabuloasă“ de 1,8 la 

sută“, spune liderul de sindicat Dumitru 

Coarnă.  . C.D. 

 AVIOANE                

DE HÂRTIE,            

DIN DECLARAŢIA 600
PROTEST. Un fl ashmob 

cu avioane din hârtie este anunţat 

pentru miercuri, în faţa Ministerului 

Finanţelor Publice, faţă de Declaraţia 

600, relatează News.ro. Guvernul 

a adoptat o ordonanţă de urgenţă 

privind prorogarea termenului pentru 

depunerea Declaraţiei 600 de la 31 

ianuarie până pe 15 aprilie. Ministerul 

trebuie acum să găsească o soluţie 

permanentă, care să vizeze depunerea 

unui singur formular de către cei cu 

activităţi independente.  . C.D. AR
HI

VA
 V

.L
.
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Programul 
Start-Up Nation, 
un eşec răsunător
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cu nici o lună în urmă, „Viaţa 

liberă“ scria despre lentoarea 

cu care se mişcă Start-Up 

Nation, un program dedicat 

antreprenorilor, prin care 

statul român îşi propunea să 

fi nanţeze, în fi ecare an, 10.000 

de noi fi rme. Primele efecte ale 

acestui fenomen nu au întârziat 

să apară: sătui să tot aştepte 

banii promişi, peste 200 de 

întreprinzători şi-au scos la 

vânzare afacerile pe OLX. 

„Partea rea e că tot progra-
mul s-a lovit de birocraţia din 
România, formată din Ministe-
rul pentru Mediul de Afaceri, 
cu agenţiile teritoriale, băncile, 
fondul de garantare şi, surpriza 
benefi ciarilor, fondul de contra-
garantare. Această birocraţie a 
generat întârzieri la aprobarea 
creditelor-punte şi implementa-

rea planurilor de afaceri (reali-
zarea investiţiilor) de trei-patru 
luni deja, şi cine stie cât mai du-
rează. Practic, în anul 2017, au pu-
tut primi banii doar benefi ciarii 
care au făcut investiţiile din banii 
lor sau prin mecanismul cererii 
de plată şi sunt foarte puţini cei 
care au reuşit acest lucru. Restul 
au trebuit să facă acte adiţiona-
le pentru a realiza investiţiile în 
2018, neştiind nici acum când vor 
fi  aprobate creditele. O altă pro-
blemă generată de aceste întârzi-
eri e legată de perioada de imple-
mentare a planurilor de afaceri, 
adică investiţiile în echipamente, 
chirii, salarii, care durează până 
la 29.09.2018, deci benefi ciarii au 
mult mai puţin timp la dispozi-
ţie să facă proiectele. Unii au deja 
tăieri la salarii şi chirii, aferente 
lunilor pierdute“, declara pen-
tru „Viaţa liberă“ Radu Oprea, 
vicepreşedinte al Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR). Atenţie, este vorba 
de gălăţeanul Radu Oprea, nu de 
actualul ministru pentru Mediul 
de Afaceri!

 Efectele birocraţiei nu au 
întârziat să apară, aproape 200 
de anunţuri publicate pe site-ul 
OLX în ultimele luni oferind la 
vânzare afaceri din cadrul pro-
gramului Start-Up Nation. „OLX 
urmăreşte acest subiect încă de 
la primele anunţuri apărute pe 
platforma noastră. În acelaşi 
timp, investigăm aspectele le-
gale ce ţin de comercializarea 
acestor tipuri de proiecte. Am 
făcut şi o solicitare către Minis-
terul pentru Mediul de Afaceri, 
Comerţ şi Antreprenoriat în acest 
sens, pentru a evita orice tip de 
nereguli. De asemenea, conform 
protocolului şi termenilor şi con-
diţiilor OLX, acceptăm astfel de 
anunţuri atât timp cât obiectul 
afacerii nu este de tip piramidal, 
nu implică videochat, jocuri de 
noroc sau tranzacţii virtuale“, 

au transmis reprezentanţii OLX, 
la solicitarea Agerpres. Aceştia 
au arătat că, în total, în ultimele 
şase luni, s-au publicat circa 200 
de anunţuri pentru vânzarea de 
proiecte Start-Up Nation. Peste 
80 la sută dintre proiecte au fost 
scoase la vânzare în ultimele trei 
luni, iar în acest moment sunt pu-
ţin peste 100 de anunţuri active. 
„Afacerile de tip Start-Up Nation 
nu se diferenţiază de orice altă 
afacere vândută pe OLX“, au pre-
cizat reprezentanţii platformei. 
Totodată, cele mai multe oferte 
fac parte din categoria „Servicii 
şi echipamente profesionale“, 
iar domeniile cu cele mai multe 
anunţuri sunt din industria uşoa-
ră şi cea alimentară (70% dintre 
anunţuri). Reprezentanţii OLX au 
adăugat că, pe de altă parte, nu 
au existat anunţuri pentru cum-
părarea de proiecte Start-Up Nati-
on. Asta ca să ne dăm seama câtă 
încredere mai au întreprinzătorii 
în statul român. .

AFACERI LA CHEIE, VÂNDUTE PE OLX  .  FENOMEN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul autoturismelor din 
România a ajuns la aproape şase 
milioane, peste jumătate de mili-
on dintre ele fi ind înmatriculate 

anul trecut. Conform datelor ofi -
ciale, două treimi dintre maşinile 
care circulă în România sunt mai 
vechi de zece ani: 1,85 milioane au 
o vechime între 11 şi 15 ani, 1,45 
milioane au între 16 şi 20 de ani, 
iar 1,26 milioane de autovehicule 

au peste 20 de ani vechime. Doar 
200.000 de maşini sunt mai noi 
de doi ani, iar alte 255.000 au o 
vechime de trei până la cinci ani. 
Maşinile cu motoare pe motorină 
sunt dominante - 3,5 milioane, iar 
cele pe benzină sunt cu un mili-

on mai puţine. Dacia este cea mai 
prezentă marcă pe şoselele din 
România, cu 1,3 milioane de ma-
şini. Pe locurile următoare din top 
5 mai sunt Volkswagen - 991.000, 
Opel - 680.000, Ford - 446.000 şi 
Renault - 322.000 de maşini. .

Şase milioane de maşini, 
înmatriculate în România

CÂT                             

DE IMPORTANTE 

SUNT TICHETELE  

DE MASĂ
ANALIZĂ. Fiecare leu acordat 

în tichete de masă aduce încasări bugetare 

de 40 de bani, iar pentru fi ecare leu de 

contribuţii sociale scutite de la plată intră 

în economia locală aproape 4 lei, reiese 

dintr-o analiză realizată de Academia 

Română - Centrul de Cercetări Financiare 

şi Monetare „Victor Slăvescu“ şi preluată de 

hotnews.ro. La fi ecare 25 de noi benefi ciari 

ai tichetelor de masă se creează un loc 

de muncă în sectorul agroalimentar, retail 

sau horeca, reiese din acelaşi studiu, care 

confi rmă, cu date concrete, impactul pozitiv 

economic şi social al acestui benefi ciu 

extrasalarial. În 2016, sistemul tichetelor de 

masă a injectat în economie 5,7 miliarde de 

lei (volum de emitere), generând 104.440 

de locuri de muncă şi un consum total de 

8,4 miliarde de lei, care include şi consumul 

generat de aceste locuri de munca, reiese 

din studiul citat. Pentru anul 2019, studiul 

arată că bugetul public ar câştiga 1,4 

miliarde de lei dacă toţi bugetarii ar primi 

tichete de masă (la valoarea actuală de 15 

lei/zi) în locul indemnizaţiilor de hrană (în 

valoare anuală de două salarii minime brute 

pe economie), în condiţiile prevederilor 

noului Cod fi scal. . C.L. 

799 locuri 
de muncă, 
disponibile 
prin AJOFM

OFERTĂ. Aproximativ 800 de 

locuri de muncă sunt disponibile astăzi, 

în Galaţi, prin intermediul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă, informează un comunicat al 

instituţiei. O parte consistentă a ofertei 

o reprezintă, în continuare, cele 217 

joburi de ucenici pentru formarea în 

meseriile de sudor şi lăcătuş în dome-

niul naval, puse „la bătaie“ de Damen 

Galaţi. Alte fi rme din Galaţi vor să 

angajeze curăţitori-sablatori, lăcătuşi 

confecţii metalice, polizatori, vopsitori 

industriali sau sudori CO2.  . C.L. AR
HI

VA
 V

.L
.
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Un nou eşec la limită 
şi lucrurile se complică
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de handbal 

CSU Danubius a pierdut, scor 

21-22, importanta partidă din 

deplasare cu HCM Slobozia, 

o contracandidată la evitarea 

retrogradării din Liga 

Naţională. 

Formaţia gălăţeană nu a 
făcut un joc rău, s-a aflat la 
conducere mult timp, dar n-a 
concretizat momentele bune şi, 
spre final, a scăzut încrederea 
în fazele ofensive, rezultând un 
nou rezultat frustrant: a doua 
înfrângere consecutivă la un 
singur gol diferenţă.

 Prima parte a partidei a 
fost dominată de handbalistele 
echipei gălăţene, care au condus 
deseori cu trei goluri avans (2-5 
în min. 11, 5-8 în min. 15, 7-10 
în min. 19), cea mai mare dife-
renţă de scor în favoarea CSU 
Danubius fiind 2-6, în min. 12. 
La pauză s-a intrat cu avans mi-

nim pentru echipa gălăţeană, 
scor 13-14, pe care aceasta şi l-a 
menţinut până pe la jumătatea 
reprizei secunde. De aici, pe 
fondul scăderii randamentului 
ofensiv, dar şi al arbitrajului os-
til - elocvent este raportul arun-
cărilor de la şapte metri, gazdele 

11 (10 transformate) iar CSU Da-
nubius doar 3 - HCM Slobozia a 
întors scorul în favoarea sa şi s-a 
desprins la 21-18. În penultimul 
minut, formaţia din Galaţi s-a 
apropiat la un singur gol, dar 
numai atât s-a putut.

 Partida a avut şi un moment 
tensionat în repriza a doua, 
când delegatul echipei gălăţene, 
Adrian Dima, i-a atras atenţia 
observatorului asupra decizii-
lor eronate ale arbitrilor. „I-am 
cerut explicaţii pentru presta-
ţia arbitrilor calm, deloc provo-
cator, iar preşedintele clubului 
din Slobozia a pus gardienii să 
mă dea afară din sală“, a povestit 
Dima, fost arbitru de handbal.

 Cinci echipe 
între două puncte 

După această etapă a 15-a, lu-
crurile în clasament s-au com-
plicat destul de rău pentru CSU 
Danubius (12 p), care a coborât 
pe locul 11, primul ce duce la 
turneul de baraj, fiind depăşită 
de Slobozia (13 p). Rapid (locul 

12) a învins pe "U“ Cluj şi are tot 
12 p. Totodată, a venit tare din 
urmă CSM Slatina, care a ajuns 
la 11 puncte, după o serie de re-
zultate foarte ciudate. Echipa 
din Slatina, care până în etapa 
a 11-a nu avea nicio victorie, a 
bifat un prim succes în depla-

sare cu HCM Roman (echipă 
care recent i-a pus mari proble-
me redutabilei CSM Bucureşti, 
25-29 la Roman), apoi a învins 
acasă pe Rapid, iar acum a re-
uşit o nouă victorie, cel puţin 
surprinzătoare, în deplasare, 
la Corona Braşov - una dintre 

echipele valoroase ale campio-
natului. Pe ultimul loc (14) este 
"U“ Cluj, dar tot foarte aproape, 
cu 11 puncte.

 Pentru CSU Danubius, ur-
mează meci pe teren propriu 
cu HCM Roman, sâmbătă, 10 
februarie, antrenorul Valerius 
Costea spunând că evoluţia 
echipei din ultimele două de-
plasări (la Brăila şi Slobozia) îl 
fac să aştepte foarte încrezător 
această partidă. "Am jucat bine, 
dar am cedat pe final, poate tot 
pe fondul lipsei de experienţă a 
unor fete. În ultima parte, s-au 
precipitat în atac, nu au mai 
avut încredere şi nu şi-au mai 
asumat responsabilitatea arun-
cărilor sau pătrunderilor, nu 
prea am mai aruncat la poartă. 
Iau partea bună a lucrurilor, 
jocul echipei este în creştere. 
Fetele au atitudinea optimă, 
simt că supărarea acestor două 
înfrângeri la un singur gol se 
transformă în îndârjire, le mo-
tivează suplimentar. Sunt sigur 
că vom reuşi să o scoatem la 

capăt, cred că începând de la 
meciul următor, cu Roman“, a 
declarat Valeriu Costea.

Marcatoarele echipei gălăţe-
ne la Slobozia au fost: Taivan 5, 
Safta 4, Şeiko 3, Daciana Bala-
ban 3, Livrinikj 2, Stroia 2, Mi-
hart 2. .

’
Fetele au atitudinea 

optimă, simt                   

că supărarea acestor 

două înfrângeri 

la un singur gol 

se transformă                        

în îndârjire,                      

le motivează 

suplimentar. Sunt 

sigur că vom reuşi să              

o scoatem la capăt

VALERIU COSTEA
antrenor CSU Danubius

CSU DANUBIUS A PIERDUT IMPORTANTUL JOC DE LA SLOBOZIA  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntaşe               
la Constanţa

  grupaj realizat deu

Gh.Arsenie, M.Petrescu

Victorie 
pentru 
România,        
în Cupa Davis

TENIS. Echipa de tenis a Româ-

niei a învins formaţia Luxemburgului cu 

scorul de 4-1, la Piatra Neamţ, în primul 

tur din Grupa a II-a, Zona Europa/Afri-

ca a Cupei Davis. Ultimele puncte au 

fost reuşite de Marius Copil şi Bogdan 

Borza. În prima zi, Ugo Nastasi (fără 

clasament) l-a învins surprinzător pe 

Nicolae Frunză (596 ATP) cu 7-6 (5), 1-6, 

6-3, după care Copil s-a impus în faţa 

lui Cristophe Tholl, cu 6-3, 6-2. Apoi, 

dublul Horia Tecău/ Florin Mergea a 

adus fără emoţii încă un punct 

României. . M. Căpăţînă

online

Aproape jumătate din goluri au fost primite din „şapte metri“  u foto Marian Burtoi 

BOX. Antrenorul Costel Burlacu  

a prezentat patru pugilişti de la 

Dunărea Galaţi, la Memorialul “Aurică 

Simionescu” de la Constanţa. “Dintre 

cei patru îl remarc, în mod special, 

pe juniorul Gabriel Munteanu, clasat 

pe locul secund la categoria 52 kg, 

acesta cedând numai în fi nală, în faţa 

lui Tavi Dobre (Călăraşi), medaliat cu 

bronz la Campionatul European pen-

tru juniori, de anul trecut”, a declarat 

antrenorul gălăţean. Ceilalţi pugilişti 

remarcaţi: Sebastian Dănăilă - locul 

I la cat. 38,5 kg - cadeţi,  Iuli Bârsă-

nescu - locul I la cat. 46 kg juniori, 

Alexandru Suvache - locul II la cadeţi.

ATLETISM. Tecuciul a mai 

lansat un tânăr spre marea perfor-

manţă. La recentele Campionate Na-

ţionale de atletism de la Bacău, proba 

de aruncare a greutăţii - juniori mari - a 

fost câştigată de Marius Botez (CS 

Şcolar Tecuci), care este junior III. De 

menţionat că acesta este pregătit de 

Irinel Coman, s-a născut în localitatea 

Malu Alb şi a fost  dirijat către atletism 

de prof. Doina Taciu, aceeaşi care l-a 

“ochit” şi pe campionul Ionuţ Apostu.

TENIS. Proba de dublu băieţi la 

Criteriul Naţional F.R.Tenis - Under 12 

“Cupa Livone”, de la Bucureşti, a fost 

câştigată de gălăţenii David Carte-

putredă/ Gabriel Gheţu (Viva Tenis 

Club), care au învins în ultimul meci 

pe Rafael Grosu/ David Orbulescu 

(Tenis Club Bucureşti), cu 6-3, 6-0. În 

fi nala de simplu, David Carteputredă 

- Tudor Narcis Popovici (A.C.S. Nitech 

Bucureşti) 4-6, 3-6.
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în primul eşalon de volei
Arcada încearcă să reintre în lupta pentru titlu

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a 18-a a Diviziei A1 a 
competiţiei masculine de volei, 
Arcada are de susţinut un meci 
difi cil, cu Volei Municipal Zalău, 
astăzi, în deplasare.

 Este o partidă în care se vor 
confrunta campioana en titre 
(VM Zalău) şi câştigătoarea Cupei 

şi a Supercupei. Lotul gălăţean a 
plecat de sâmbătă spre oraşul de 
reşedinţă a judeţului Sălaj, iar ieri 
a efectuat un antrenament. S-a 
deplasat întregul lot de 16 jucă-
tori. "Am avut o perioadă nevafo-
rabilă, cu multe puncte pierdute 
în campionat şi ratarea califi cării 
în Cupa CEV. A venit vremea să 
acumulăm puncte pentru a ţine 
aproape în perspectiva fazei a 

doua a campionatului, unde vor 
fi  prezente primele şase echipe, 
care vor intra cu punctele acu-
mulate în campionatul regulat. E 
clar că meciul de la Zalău trebuie, 
neapărat, câştigat“, ne-a spus an-
trenorul secund Marian Apostu.

 Meciul de astăzi ne va oferi şi 
momente speciale: bulgarul Ni-
kolai Jeliazkov va fi  în postura de 
adversar al echipei gălăţene, pe 

care a antrenat-o în prima parte 
a sezonului, în timp ce la Arcada 
se afl ă în lot doi jucători, Gontariu 
şi Feher, campioni cu VM Zalău, 
în sezonul trecut.

 Arcada va avea un traseu greu 
şi în ultimele patru etape: acasă, 
cu Unirea Dej (10 februarie), apoi 
trei deplasări consecutive, la Stea-
ua, Craiova şi Timişoara (întâlni-
rea de la Craiova trebuia disputată 

în tur, dar, din motive organizato-
rice, a avut loc la Galaţi).

 Meciul de astăzi va începe la 
ora 18,00 şi va putea fi  urmărit şi 
pe micul ecran, la Digi Sport.

 Prima parte a clasamentului 
arată astfel: 1. Steaua 50 p, 2. Tri-
colorul Ploieşti 44 p, 3. Arcada 40 
p (fără meciul de astăzi), 4. CSM 
Bucureşti 37 p, 5-6. Zalău şi Cra-
iova - câte 33 de puncte. .

Fetele            
de la CSU, 
meci 
reprogramat

VOLEI. Meciul de 

volei feminin care trebuia 

să se dispute în weekendul 

trecut între CSM Unic Piatra 

Neamţ şi CSU Galaţi (primul 

loc în liga secundă) a fost 

reprogramat pentru mâine, la 

ora 12,30, întrucât, sâmbătă, 

sala din Piatra Neamţ a fost 

ocupată de întâlnirea din 

Cupa Davis la tenis, dintre 

echipele reprezentative ale 

României şi Luxemburgului.   

. Gh. Arsenie 

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

PHOENIX, 
capăt de linie 

pentru Steaua

VICTORIE IMPORTANTĂ ÎN LIGA NAŢIONALĂ  .  BASCHET ’
Învingând astfel de 

echipe, care se bat 

la titlu, arătăm clar 

că avem potenţial

FLORIN NINI
antrenor Phoenix

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi a câştigat, scor 

93-85 (46-43), în faţa formaţiei 

Steaua, într-un meci disputat 

sâmbătă seara, pe teren propriu, 

contând pentru etapa a 17-a din 

Liga Naţională (LN). 

Phoenix a făcut un meci de 
senzaţie şi a pus capăt seriei de 
victorii (cinci la rând) a celor de 
la Steaua, echipă afl ată pe locul al 
patrulea şi în mare formă, cu opt 
victorii în ultimele nouă partide.

Meciul a fost echilibrat, cu nu-
meroase schimbări la conducere. 

Cel mai mare avantaj al steliştilor 
s-a înregistrat spre fi nalul primu-
lui sfert, 25-20, care de altfel a şi 
fost singurul adjudecat de oaspeţi. 
Gălăţenii s-au repliat imediat, au 
reuşit o serie de 8 puncte consecu-
tive, au venit de la 20-25 la 28-25 
şi s-a produs declicul. Din acest 
moment, gazdele au dat tonul jo-
cului. Gălăţenii au ajus la un plus 
de opt puncte, 41-33, dar a venit 
rândul steliştilor să facă o serie de 
9 puncte la rând şi să treacă iar 
la conducere (42-41, min. 18). În a 
doua jumătate a meciului, au con-
tinuat alternanţele la conducere, 
până în minutul 38 (83-81), după 
care jocul a curs într-un singur 
sens.

 „Am arătat 
cine suntem cu adevărat“ 

Antrenorul Florin Nini s-a de-
clarat foarte mulţumit de presta-
ţia jucătorilor săi şi de faptul că cei 
mai recent transferaţi, Artimo şi 
Threatt, au reuşit să se integreze 
în grup, iar acest lucru s-a simţit 
şi pe tabela de marcaj. "Este o vic-
torie de echipă. Mă bucur că cei 
doi jucători, Artimo şi Threatt, 
s-au integrat. La Steaua sunt jucă-
tori mai buni, mai valoroşi, dar 
azi am avut o viteză în plus, agre-
sivitate bună şi acest lucru ne-a 
făcut să fi m câştigători. Victoria 
este extrem de valoroasă pentru 
noi. Când învingi astfel de echipe, 
care se bat la titlu, se vede că avem 

potenţial“, a declarat Nini.
 Căpitanul gălăţenilor, Toni 

Gugino, apreciază victoria ca fi -
ind una de moral. "Este ca o uşu-
rare pentru noi. Am muncit din 
greu, avem o lună şi jumătate de 
când încercăm să ne revenim, 
după toate schimbările. Victoria 
aceasta ne arată cine suntem cu 
adevărat. Jucătorii tineri au dat to-
tul pe teren, cred că ne revenim  
unde eram după primele etape şi 
vrem să ne păstrăm acest nivel“, 
a declarat Gugino.

Cel mai efi cient jucător de la 
Phoenix a fost Jarvis Threatt. 
Fundaşul a realizat un "triple-do-
uble“, cu 15 puncte, 12 recuperări 
şi 11 pase decisive. Un singur alt 

jucător din LN a mai reuşit un "tri-
ple-double“ în acest sezon. Ceilalţi 
realizatori ai echipei gălăţene au 
fost: Miller 18 puncte (2x3), 3 re-
cuperări şi 2 "assists“, Gugino 16 
p (2x3), 6 r, 5 a; Artino 16 p, 7 r, 1 
a; Kalve 10 p, 2 r, 1 a; Sabău 6 p, 1 
a; Petrişor 5 p (1x3), 2 a; Pavlovici 
4 p, 1 r, 2 a; Dragoş Andrei 1x3 p, 
1 recuperare. Au mai jucat Stan 
şi Măciucă.

Cu această victorie, Phoenix 
se menţine pe locul 8, la egalitate 
(24 de puncte) cu SCM "U“ Craiova 
(locul 7).

Următorul meci va fi  cel din 
turneul fi nal al "Cupei României“, 
cu CSM Oradea, de pe 10 februa-
rie, la Sf. Gheorghe. .
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Dieta care normalizează 
tensiunea arterială
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă ai fost diagnosticat cu 

hipertensiune arterială, afl ă 

că există o dietă cu care poţi 

să previi agravarea bolii şi să-

ţi păstrezi o greutate corporală 

normală. 

Dieta DASH (Dietary Approa-
ches to Stop Hypertension/ Abor-
dări Dietetice pentru Oprirea 
Hipertensiunii - n.r.), promovată 
de Institutul Naţional de Sănă-
tate din SUA, este utilă pentru a 
preveni şi a controla hipertensiu-
nea arterială. Este, de asemenea, 
recomandată de reprezentan-
ţii Departamentului American 
pentru Agricultură. Dacă vrei să 

o urmezi, nu o începe brusc, căci 
organismul tău are nevoie de o 
perioadă de adaptare.

 Îţi reduce 
şi colesterolul rău 

Regimul DASH reduce nivelul 
colesterolului „rău“ şi „topeşte“ 
grăsimile cu uşurinţă. Totodată, 
această dietă e de ajutor în pre-
venirea şi tratarea litiazei renale. 
Pentru a ajunge la această conclu-
zie, oamenii de ştiinţă au efectu-
at un studiu la care au luat parte 
41 de persoane, care au urmat, 
timp de opt săptămâni, atât dieta 
DASH, cât şi una săracă în oxa-
laţi de calciu, cei care favorizează 
apariţia formaţiunilor la nivelul 
rinichilor. Oamenii de ştiinţă au 
observat că participanţii care au 

urmat regimul DASH aveau un 
risc cu 35 la sută mai redus de 
a dezvolta pietre la rinichi, spre 
deosebire de celălalt grup, unde 
riscul scădea doar cu 14 la sută.

 Te ajută să obţii 
rezultate bune, 
dacă vrei să slăbeşti 

Efi cacitatea dietei DASH în 
ceea ce priveşte pierderea în greu-
tate a fost confi rmată de mai mul-
te cercetări în domeniu. La unele 
persoane, s-au văzut pierderi în 
greutate de aproximativ cinci 
kilograme în 18 luni, în timp ce 
la altele, de cel puţin 9,5 kilogra-
me în patru luni. Ca în orice altă 
dietă, scăderea greutăţii depinde 
de vârstă, de nivelul de activita-
te fi zică, dar şi de metabolismul 

fi ecăruia. Important este faptul 
că acest regim este unul sănătos, 
care nu este drastic şi nu are ur-
mări neplăcute asupra sănătăţii.

 În ce constă dieta 
Acest regim recomandă con-

sumul a 1.600 de kilocalorii zil-
nic pentru femeile care doresc să 
piardă repede kilogramele nedo-
rite şi să-şi reducă tensiunea arte-
rială, 2.000 de kilocalorii pentru 
femeile care îşi doresc doar să re-
gleze nivelul tensiunii şi pentru 
bărbaţii care vor să slăbească şi 
2.600 de kilocalorii pentru băr-
baţii care suferă de hipertensiune 
arterială. Se bazează pe brânze-
turi slabe, cereale integrale, se-
minţe, fructe şi legume, fi e ele 
proaspete sau uscate. .

FĂRĂ REGIM DRASTIC  .  RECOMANDARE

Fructele şi legumele reprezintă o parte importantă a dietei DASHFructele şi legumele reprezintă o parte importantă a dietei DASH  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Infl amaţia este alarma pe care 
organismul ţi-o dă atunci când eşti 
ţinta unei posibile îmbolnăviri. Ei 
bine, vestea bună este că unele 
plante te pot ajuta la ameliorarea 

durerii şi la reducerea infl amaţiei. 
Ghimbirul, de exemplu, este un 
antiinfl amator şi antireumatic re-
cunoscut. Reduce infl amaţiile arti-
culaţiilor, fi ind recomandat adesea 
în artrită reumatoidă. O cană de 
ceai de ghimbir, după ce ai depus 
efort fi zic, te ajută să eviţi apariţia 

febrei musculare şi a durerilor de 
încheieturi. Decoctul se prepară 
din zece grame de rădăcină proas-
pătă de ghimbir, rasă, la 250 de 
mililitri de apă clocotită. Se lasă la 
fi ert zece minute. Se îndulceşte cu 
miere şi se beau două căni pe zi. În 
cazul infl amaţiilor locale, de tipul 

luxaţiilor, compresele cu ghimbir 
fac minuni. Există şi anumite ca-
tegorii de persoane la care ghim-
birul poate crea efecte adverse. De 
exemplu, nu au voie să consume 
ghimbir cei care suferă de diabet, 
întrucât poate scădea glicemia şi 
tensiunea arterială. .

Ghimbirul te scapă de febra musculară

METABOLISM. Preferat 

de oameni din întreaga lume, pentru 

proprietăţile pe care le deţine, grepfru-

tul este bogat în minerale şi vitamine, 

fi bre, betacaroten şi fl avonoide. Mân-

cat zilnic, ca atare sau băut sub formă 

de suc, acest fruct ţine sub control 

insulina, prin transformarea zahăru-

lui în grăsimi care ne dau energie. În 

plus, s-a dovedit faptul că grepfrutul 

accelerează semnifi cativ metabolismul, 

ajutându-te să slăbeşti. Bea dimineaţa 

un pahar de suc de grepfrut, preparat 

chiar de tine!  . R.B. 

 ARGILA COMBATE 

ARSURILE              

DE STOMAC
TERAPIE. Este recunoscută 

pentru faptul că are efect dezinfectant şi 

cicatrizant, de aceea este recomandată 

în afecţiunile pielii. Mai mult, argila 

stimulează eliminarea toxinelor şi alină 

arsurile de stomac, precum şi durerile 

articulare. I se mai spune „pământul care 

vindecă“, datorită calităţilor terapeutice 

valoroase pe care le are asupra 

organismului. În terapiile alternative 

sunt utilizate mai des trei tipuri de argilă, 

cea albă, argila gri şi argila verde, dar 

au proprietăţi binefăcătoare, şi argila 

galbenă, şi cea roşie. Înainte de a folosi 

un remediu argilos, e bine să consulţi 

medicul, pentru că acest produs 

elimină substanţele toxice din organism, 

însă alături de ele poate îndepărta şi 

elemente nutritive, ca fi erul şi zincul, 

favorizând, pe termen lung, apariţia 

anemiei. Reduce arsurile stomacale . 

Tratamentele cu argilă neutralizează 

excesul de acid gastric din stomac, fi ind 

de ajutor în gastrită sau ulcer. Amestecă 

două linguriţe cu argilă şi 100 de mililitri 

de apă plată, lasă să stea câteva ore 

şi apoi fi ltrează conţinutul. Înainte 

de masă, ia câte o linguriţă de lichid 

limpede, cu un pahar de apă. Atenţie, 

dacă suferi din pricina constipaţiei 

sau a unor probleme intestinale, nu 

este indicat consumul argilei decât cu 

acordul medicului. De asemenea, cura 

cu argilă e contraindicată gravidelor. 

. R. B. 

Grepfrutul  
te poate 
ajuta              
să slăbeşti AR
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 ZECE CAUZE 

DIN CARE 

SE DESPART 

CUPLURILE
RELAŢII. Graba cu care 

se desfăşoară inclusiv relaţiile în 

zilele noastre este cel mai mare 

duşman al unei convieţuiri de 

durată. Divorţurile s-au înmulţit 

şi se întâmplă la timpi tot mai 

scurţi după încheierea căsătoriei, 

iar relaţiile de lungă durată, chiar 

şi cele neofi cializate, se termină 

brusc, fără aparente motive care 

să fi  anunţat despărţirea. De ce? 

Rutina consumă relaţiile, opinează 

psihologii, care consideră că prinşi 

în stresul cotidian de a-şi îndeplini 

sarcinile şi de a pretinde tot mai 

mult de la partenerul de viaţă, cei 

doi nu mai pot să se deconecteze şi 

să realizeze care sunt motivele care 

i-au adus împreună. “Ne amăgim 

spunând că plecăm în vacanţă 

pentru deconectare, dar mintea 

cu preocupările ei stau acolo 

de unde am plecat. În realitate, 

astfel de vacanţă este folositoare 

doar trupului, însă psihicul nostru 

rămâne mereu în alertă, deoarece 

nu ştim să-l potolim, să-l liniştim. 

Rutina este modalitatea prin care 

ne responsabilizăm pentru confort 

şi plăcere, iar cu ea, relaţia dintre 

cei doi există până la un moment 

dat. Relaţia El - Ea nu poate exista 

în rutină“, este de părere psihologul 

Alexandru Pleşea. Specialistul mai 

afi rmă că relaţiile amoroase, care 

sunt supuse plăcerilor, confortului, 

încărcării egoismului sau ale altor 

interese efemere, au un înveliş fi n, 

care va dispărea odată cu primul 

obstacol comportamental care 

apare, cum ar fi , de exemplu, 

înşelatul. Iată de ce zece sunt 

cauzele care determină, în timp, 

destrămarea relaţiilor: deschiderea 

sinceră către alţii şi mai puţin către 

partener, aşteptările continue 

ca partenerul să fi e altfel decât 

este, deciziile solitare şi lipsite 

de argumente, sexul încărcat de 

fantezii şi roluri, lipsa unui scop 

comun dorit de ambii, completarea 

virtuţilor interioare pentru ambii, 

lipsa de intensitate sexuală, iluzia 

involuntară continuă despre 

partener când nu este lângă tine, 

lipsa de afecţiune şi exprimarea 

trăirilor, închiderea ochilor la 

greşelile şi slăbiciunile altora.  

. M. Constandache 

Teme pentru 
nunţile anului 2018
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Specialiştii în organizarea 

nunţilor anunţă o paletă variată 

de trenduri la care pot apela mirii 

ce vor să îşi unească destinele 

sub auspiciile lui 2018. Vintage, 

natural sau exotic sunt câteva 

dintre stilurile pe care mirii şi 

miresele le pot urma pentru a-şi 

organiza nunta de vis. 

Urmează să vă căsătoriţi anul 
acesta şi nu v-aţi decis încă ce notă 
să daţi evenimentului? Alegerea 
rochiei, a aranjamentelor fl ora-
le, a fotografului sau a locaţiei 
unde va avea loc ceremonia, fără 
a mai pune la socoteală amena-
jarea spaţiului unde se va desfă-
şura petrecerea vă dau de furcă 
şi va fac să vă temeţi că nu vor 
fi  în armonie? Trebuie să alegeţi 
o temă pentru nuntă şi jumătate 
din aceste griji vor dispărea, afi r-
mă specialiştii în organizarea de 
nunţi, care au creionat, încă de la 
fi nele anului trecut, câteva ten-
dinţe interesante pe care le pot 
urma astfel de evenimente. Deloc 
de neglijat, gestionarea banilor 
alocaţi nunţii va fi  mult uşurată, 
aşa că dacă vreţi să ieşiţi din tipa-
rele unei nunţi clasice şi să daţi o 
notă specială zilei celei mari, pu-
teţi urma câteva trenduri, foarte 
în vogă în acest an.

  Tematica vintage  
Tot ce este vintage este din nou 

în trend! De la rochii cu dantelă, 
până la maşini de epocă sau culori 
pastelate, într-o tematică vintage 
nu există limite. Miresele pot opta 
pentru o rochie fi nă, inspirată din 
anii ’20 sau pentru o rochie bu-
fantă, în stilul anilor ’50. Pentru 
petrecere, puteţi alege un decor 
superb pentru mese, cu tacâmuri 
vechi şi antichităţi diverse, ce vor 
oferi un aer original şi plin de 
farmec întregului eveniment. Pe 
lângă toate acestea, susţin orga-
nizatorii de nunţi, puteţi integra 
lumini industriale în decor sau 
sfeşnice argintii. Pentru a anunţa 
cum se cuvine un eveniment vin-
tage, cele mai indicate sunt invi-
taţiile hand-made şi mărturiile de 
nuntă realizate manual, care vor 
crea o impresie foarte bună asupra 
invitaţilor. Locaţia ideală pentru 
o nuntă cu temă vintage este în 
cort, în grădină sau într-o clădire 
istorică. 

  Tematica în verde 
Culoarea anului, verde gree-

nery, este în sine o temă pentru 

stil
Vechi sau nou, în ziua cea mare?

o nuntă plină de naturaleţe şi 
simplitate. Elementele verzi, pre-
cum feriga, frunze de orice tip 
şi dimensiuni, crengi şi fl ori de 
câmp pot fi  integrate cu succes 
în amenajarea locaţiei şi în aran-
jamentele de pe mese. Puteţi, de 
asemenea, să faceţi invitaţiile 
şi/sau husele pentru scaune în 
această culoare. Pentru un con-
trast inedit, puteţi alege rochii 
verzi pentru domnişoarele de 
onoare şi buchete cu bujori albi. 
Locaţiile ideale pentru o astfel 
de tematică sunt un restaurant 
cochet, un conac sau chiar în 
pădure.

 Tematica exotică   
Mirilor care vor să evadeze, 

organizându-şi nunta pe malul 
mării sau al vreunui lac ori în altă 
locaţie inedită, în aer liber, li se 
recomandă tematica exotică. De 
pe mesele unei nunţi pe plajă, de 
exemplu, nu pot lipsi fl orile proas-
pete, orhidee, cordeline sau frun-
zele mari, cele mai indicate fi ind 
cele de fi lodendron, care vor da o 
notă tropicală evenimentului.

 Locaţia poate fi  îmbrăcată cu 
nuanţe multicolore sau se poate 
îmbina galbenul cu diferite nu-
anţe de verde şi mov. Desigur, o 

nuanţă de albastru deschis nu va 
da greş la un astfel de eveniment, 
pentru că se va îmbina perfect cu 
valurile mării. 

Cocktailurile multicolore 
sunt ideale pentru decorarea 
meselor, iar fructele de ananas 
şi rodie pot constitui şi ele ele-
mente de decor unice la o nuntă 
în stil exotic. Lampioanele sau 
chiar torţele vor crea un ambient 
plăcut dacă petrecerea de nuntă 
are loc seara. .

Moldovencele 
cer cele mai 
multe ordine              
de protecţie

STATISTICĂ. Conform 

unui studiu realizat şi făcut public anul 

trecut de Reţeaua pentru prevenirea 

şi combaterea violenţei împotriva fe-

meilor, la judecătoriile din România au 

fost depuse, în perioada 2012-2016, 

15.313 cereri pentru ordine de protec-

ţie. Cele mai multe au fost înregistrate 

în Iaşi, Bacău şi Vaslui, iar cele mai 

puţine, în Caraş-Severin, Harghita şi 

Călăraşi. Judecătorii au admis mai 

puţin de jumătate dintre cereri, emi-

ţând 6.538 de ordine la nivel naţional.  

. M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

şcoala 
adulţilor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând apartament cu două 

camere, decomandat, 8/10, 

şi garaj. Preţ 36000E. Telefon 

0756845873 (223950) 

 • 2 camere, Micro 19, et. 4/4, 

îmbunătăţit, 135.000 lei neg, 

se acceptă credit. 0752388959. 

(223963) 

 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, 

curat, LIBER, 36.000E neg. 

0754/267318 (224022) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 3, im-

bunatatiri, LIBER, 34.000 Euro. 

0745/526231 (224023) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ ne-

gociabil. Telefon 0751641752 

(222893) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 

100 mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 

1 din 3. Telefon 0744.526.371 

(223607) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Executăm acoperişuri, ori-

ce tip de reparaţii urgente etc. 

0752870977 (222295) 

 • Întocmesc evaluări pen-

tru impozitare. Telefon 

0745016313 (223367) 

 • Acoperişe, dulgherie, man-

sarde, tablă zincată, uluce şi 

burlane, tablă tip Lindab la cele 

mai mici preţuri. 0731155177 

(223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri 

Lindab şi interioare exterioare. 

0748915874 (223615) 

 • Acoperise, reparaţii la case 

şi la jgheaburi. 0738229888 

(223616) 

 • Executăm acoperişuri, sis-

teme de uluce, reparaţii etc 

şi vopsitorii. 0755478277. 

(223717) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. 

Tel. 0747059272 (223726) 

 • Transport marfă 5T. 

0754959979 (223849) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (223927) 

 • Instalator montez boilere, ro-

binete, centrale, reparaţii sani-

tare. 0754616725 (223940) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, avanta-

jos. 0752388959. (223962) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam Silozului, etaj 1, 

LIBER, 34 mp, 30.000 Euro. 

0754/267318 (224024) 

 • 1 camera, 45 mp, mobilat 

si utilat complet, CT, AC, etaj 

2, ICFrimu, S-uri. Negociabil. 

0751751456 (224031) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • P.F. vând apartament P.C. 

Telefon 0754023336 (223539) 

 • 4 camere dec., M. 20, et. 5/8, 87 

mp, 60.000 euro. 0752388959. 

(223964) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (223847) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, pre-

ţul pieţei. Tel. 0751.183.790. 

(221162) 

 • PF cumpăr apartament 2-3 ca-

mere, decomandat, zonă bună, 

centrală, doar de la proprietar. 

0746408808 (223661) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (223846) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3/4 camere, zona 

Dunarea, preferabil bloc turn. 

Telefon 0758069003 (224025) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 

82000E. 0743760067 (223112) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Vând casă locuibilă cartierul 

Aurel Vlaicu, suprafaţă totală 

466 mp. Preţ inf. 360000 lei. Tel. 

0723572985 (223765) 

 • Vând casă bătrânească cu te-

ren 2500 mp, în comuna Tudor 

Vladimirescu. Preţ 700 milioa-

ne. 0748787136 (223792) 

 • Vând imobil 2 camere, 72 

mp, str. Domnească, bo-

nus Mercedes CLK 1999. 

0740936574 (223996) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau ne-

mobilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • Garsonieră, zona Gării, nemo-

bilată, 350 lei şi 1000 lei garan-

ţie. 0752388959. (223960) 

 • Garsonieră, Ţiglina, pentru 

birouri, 600 lei, nemobilată. 

0752388959. (223961) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj, 80 mp, zona 

Maşniţă, ideal depozit, service. 

0742502502 (223735) 

 • Spaţiu 30 mp, pretabil: coafor, 

frizerie, cabinet medical, sediu 

fi rmă etc. 0747481044 (223754) 

 • Închiriez spaţiu comercial 212 

mp, total sau parţial Centru, 

pretabil instituţii serioase, cu 

contract pe termen lung (ban-

că, notariat, farmacie etc). Tel. 

0745648717 (223783) 

Data 
planifi cata 

pentru 
retragere

Durata
planifi cata
(interval)

Instalatii 
retrase / Locatia 

(localitatea+strazi)

13.02.2018 08.00 – 17.00 Localitatea Baleni.

13.02.2018 08.30 – 16.30 Localitatea 
Barcea(partial) si 
Localitatea Podoleni.

14.02.2018 08.00 – 17.00 Localitatea Baleni.

15.02.2018 08.30 – 16.30 Localitatea 
Ivesti(partial) – zona 
spital.

17.02.2018 08.30 – 16.30 Sat Bucesti(partial) – 
zona moara grau.

onlineAR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez 60 mp cu toate utilită-

ţile, pretabil salon înfrumuseţa-

re, birouri cabinete. 0755073820 

(223868) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 loturi teren 

Tirighina (2500+ 5000 mp), 

zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371 (223608) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (223617) 

 • Vând teren 750 mp, str. 

Brăilei, 300 E/mp. Relaţii tel. 

0752752589 (223855) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp 

Galaţi, str. Basarbiei nr.93, cu 

toate utilităţile, cu 22 mp casă 

nelocuibilă. Preţ 17000 euro 

negociabil. Tel. 0740365439 

(223908) 

 • Vând teren loc. Bujoru- Galaţi, 

extravilan T7 A50/1-2 0,5 ha; T7 

A762/7 0,51 ha; intravilan T47 

P492 0,27 ha. Tel. 0748950627 

(223982) 

 • Teren 520 mp vizavi Biserica 

„Sfi nţii Împăraţi Constantin şi 

Elena”, la stradă, deschidere 

20m. 0751917565 (223997) 

 • 700 mp, deschidere 15m, 

str. G. Coşbuc 380. Valoare 

100.000 euro. Tel. 0740020335. 

(224033) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 42 

000 euro 0751167540 (223864) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC angajez operator cal-

culator contabilitate primară. 

CV-urile se pot trimite la adre-

sa de email: magazinealex@

yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • SC River angajează confec-

ţioneri textili (maşinişti), cu şi 

fără experienţă, electrician au-

torizat. Contact: 0749958358 

(222508) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • Hotel- restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătari, ajutor ospă-

tar, pizzar, patiser, grataragiu, 

instalator- electrician întreţi-

nere şi paznic. Relaţii telefon 

0754047563 (222766) 

 • SC angajează electrici-

eni conexiuni, lăcătuşi şi 

polizatori pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Angajez muncitori pen-

tru montaj confecţii meta-

lice, în Italia- Torino. Tel. 

0756423806 (223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii 

la telefon 0746.179.660. 

(223283) 

 • SC angajează manipulanţi/ 

sortatori deşeuri reciclabile şi 

conducător auto cat.B. Relaţii, 

de luni- vineri, între orele 

8,00-16,00, la tel. 0722631565 

(223365) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire). 

Tel. 0747622174 (223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (223409) 

 • Angajăm vulcanizator cu ex-

perienţă în domeniu. Telefon 

0756111303 (223445) 

 • Angajăm personal ne-

califi cat pentru vulcani-

zare. Telefon 0756111303 

(223446) 

 • Angajez tâmplari navali, lă-

cătuşi, instalatori sanitari, tini-

chigii industriali. 0722131006 

(223491) 

 • Restaurant angajează ospă-

tari, ajutor bucătar şi agent vân-

zări. Tel. 0741209920. (223500) 

 • Angajăm modelator, cocător, 

ambalator, cu/ fără experienţă. 

Salariu 1400 lei. 0754454351 

(223508) 

 • Angajăm urgent agent vânzări 

distribuţie. Salariu motivant. 

0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără ex-

perienţă modelator, cocător, 

ambalator. Salariu 1400 lei. 

0751450333 (223510) 

 • Angajăm polizatori, pietrari, 

muncitori califi caţi și necalifi -

caţi pentru prelucrarea pietrei 

naturale. Se asigură cazare. 

Locurile de muncă sunt în Oraș 

Pantelimon și Tulcea; Informaţii: 

0756.029.210; 0311.066.020; 

0240.512.514. (223545) 

 • Societate angajează 

CONTABIL sau EXPERT 

CONTABIL cu program 8 ore. 

Telefon 0758100222, e-mail gi-

giivascu.gioexpedition@yahoo.

com (223555) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc 

muncă Vînărori. Telefon 

0742134996 (223578) 

 • Angajăm, fi nisori, zugravi, 

montatori gresie şi faianţă. 

Salariu între 1400- 2000 lei. 

0740473605 (223580) 

 • Supermarket angajează lucră-

tor comercial. Aşteptăm c.v.-

urile pe adresa de mail: derus-

transd@yahoo.com. Mai multe 

relaţii la numarul: 0768.019.836. 

(223657) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru transport marfă ge-

nerală, intern- internaţional, 

cat.B+E, C+E. Salariu atrac-

tiv. 0756572323 (223673) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză pizzar, ajutor pizzar. Relaţii 

0752209862 (223714) 

 • Cabinet stomatologic anga-

jează asistentă stomatologie. 

Telefon 0236463130 (223716) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   AR
HI

VA
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • Angajez/ închiriez post 

frizer(iţă). Tel. 0747777609 

(223784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. 

Tel. 0744883084 (223785) 

 • Societate comercială an-

gajează şofer distribuţie 3,5t. 

Telefon 0732888242 (223786) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, 

necalifi caţi, ingineri confecţii 

metalice, uşi, ferestre, faţade. 

Contact 0741785703 (223787) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE 
ANGAJĂM PERSOANE 
PENTRU PRODUCŢIA SAU 
MONTAJUL TÂMPLĂRIEI 
PVC+ AL. SALARIU MOTIVANT, 
CONDIŢII AVANTAJOASE DE 
LUCRU. TEL. 0730715631. 
(223720) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(223731) 

 • Angajăm montatori ambar-
caţiuni fi bră sticlă, personal 
producţie fi bră sticlă şi elec-
tricieni auto. Tel. 0744316631 
(223738) 

 • Firmă germană angajează 
şoferi profesionişti pentru ca-
mion 7,50 to. Salariu 1500-1800 
euro şi pentru TIR salariu 1850-
2100 euro. Telefon 0741325079 

(223739) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmie-

ră; sudor; stivuitorist; construc-

tor; agent securitate (+atestat); 

bucătar; măcelar(tranşator); 

ospătar (barman); cofetar( pa-

tiser), 0740.806.501. (223742) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitor califi cat 

în producţia de tâmplă-

rie PVC. Tel. 0740591748 

(223748) 

 • Angajăm muncitori neca-

lifi caţi pentru califi care la 

locul de muncă în dome-

niul auto. Selecţii zilnic în 

bd-ul George Coşbuc 188, 

acces prin str. Dorobaţi. 

Tel. 0740461473 (223766) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 

experienţă, dornic să înveţe o 

meserie în domeniile: sisteme 

de alarmă- supraveghere vi-

deo interfoane- videointerfoa-

ne, control acces, automatizări 

porţi, instalaţii electrice- elec-

tricieni. Relaţii şi CV-uri tel/ fax 

0336401459, email: offi ce@zi-

roma.ro (223803) 

 • CAFE No.9 angajează ospă-

tăriţe. CV-uri la sediul: bd-ul 

Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 

după ora 10.00, 0740690004. 

(223820) 

 • Societate pază angajează în 

condiţii avantajoase dispecer 

şi agenţi intervenţie cu permis 

auto categoria B. 0725580401 

(223828) 

 • Angajăm operator calcula-

tor- casier depozit en-gross. 

CV: voxmir@email.com 

(223854) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (223856) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu sau fără experienţă. 
0754361920 (223860) 

 • Societate confectii metali-
ce angajeaza sudor Mig-Mag 
si muncitori necalifi cati. Tel: 
0336401577 (223862) 

 • Angajez operatoare agen-
ţie de pariuri cu 5 aparate. 
0740201682 (223869) 

 • Angajez manipulant cu per-
mis cat.B. Tel. 0740238306 
(223885) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 
(223886) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Relaţii telefon 
L-V, 10,00-17,00, 0755119050 
(223905) 

 • Angajăm electrian întreţine-
re automatizări. Relaţii telefon 
L-V, 10,00-17,00, 0753311113 
(223906) 

 • HOTEL GALMONDO 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR ŞI 
PAZNIC. TEL. 0743538525 
(223912) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu atrac-
tiv. 0755763120 (223918) 

 • Restaurant Cafe Anglais anga-
jează ajutor de bucătar şi bucă-
tar. Tel. 0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA anga-
jează. sudori electrici, laca-
tusi mecanici, instalatori si 
taietori autogen. Salarii nete 
intre 1800-2000, in functie 
de aptitudini. Relaţii la tel. 
0743082381 pentru lucrari pe 
platforma ArcelorMittal si tel: 
0756873950 pentru reparatii 
barje sau e-mail: moldovul-
can@gmail.com. (223937) 

 • COMBAVIPOR GALATI, 
angajeaza: -Ambalatoare 
- Sef coloana -Soferi TIR 
-Laborant -Inginer HACCP 
-Responsabil cu manage-
mentul sigurantei alimentare 
-Operator fl ux. CV-ul la sediul 
fi rmei din str. Stefan cel Mare 
nr.9 sau offi ce@combavipor.
ro. Relatii la tel. 0755055273. 
(223938) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase urmatoarele categorii 

de personal: -lacatus mon-

taj confectii metalice -sudor 

-necalifi cat. Relatii la tel. 

0746060365 (223939) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societatea Katy angajea-

ză pentru lucrări în Mittal: 

masinişti pod rulant, sor-

tatori tablă pentru secţiile 

TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru 

ambalator produse siderur-

gice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. 

(223951) 

 • Societatea Katy angajea-

ză pentru lucrări în Mittal: 

zugravi,fi erari betonişti, 

faianţari,rigipsari, sudori pentru 

instalaţii sanitare, lăcătuşi con-

fecţii metalice,instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, 

orele 7,30-16,00. (223952) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, an-

gajeaza soferi categoria B 

si C pentru activitatea de 

distributie. Se ofera sala-

riu fi x atractiv si bonus de 

performanta. Candidatii 

interesati se pot prezenta 

zilnic la sediul societatii 

Calea Prutului nr.17, sau 

C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel. 0236448134 si 

mail: fi nanciar@racricom.

ro. (223955) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE an-

gajează manipulanţi. Telefon 

0745.230.226. (223956) 

 • METCHIM SA Galaţi 

angajează Matriţer-

reglor matriţe. Doritorii 

vor depune C.V.-ul la se-

diul societăţii din Calea 

Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adresa 

email carmen.popovici@

metchim.ro. Relaţii la tel. 

023 6 .4 4 8 .5 31( in t . 2 0 3 ) , 

între orele 8.30 – 14.00. 

(223970) 

 • SC angajăm personal necalifi -

cat pentru lucrări de curăţire şi 

vopsire nave. Tel. 0722589880 

(223971) 

 • Primăria comunei Munteni, 

judeţul Galaţi organizează în 

data de de 12 martie 2018 orele 

11.00 proba scrisă şi 15 mar-

tie 2018 orele 11.00 interviul, la 

sediul acesteia, concurs pentru 

ocuparea funcţiilor de execuţie 

vacante de: Consilier grad pro-

fesional asistent în cadrul com-

partimentului fi nanciar conta-

bil, Consilier grad profesional 

asistent în cadrul Serviciului 

de asistenţă socială. Dosarele 

se depun la secretariatul comi-

siei de examinare de la sediul 

primăriei Munteni în termen de 

până la 20 zile de la publicarea 

anunţului. Relaţii se pot obti-

ne la sediul primăriei Munteni 

sau la telefon: 0236.820.126. 

(223972) 

 • Angajez polizator la navă. 

Tel. 0745647582 (223978) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 

Suedia. 2000E+ cazare. Tel. 

0751247544 (223987) 

 • SC angajează lăcătuşi 

confecţii metalice şi mun-

citori necalifi caţi. Tel. 

0745427278 (223993) 

 • SC angajează manipulant 

mărfuri granit. Relaţii telefon 

0747226629, luni- vineri, 9,00-

16,00. (223995) 

 • Angajăm tâmplari şi monta-

tori mobilier. Relaţii la: con-

tact@mobilazeus.ro sau tel. 

0742076125; (223998) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor 

Galaţi angajează manipu-

lanţi mărfuri şi conducă-

tori auto cat.C, C+E, pentru 

trasnport marfă intern şi in-

ternaţional. CV-uri: trans@

ginavidor.ro (224001) 

 • Restaurantul MAGIC’O anga-

jează bucătar, ajutor de bucătar, 

ospătar. 0752487268 (224007) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (224008) 

 • Angajez personal cu experi-

enţă pentru patiserie- simige-

rie. Salariu 1800 lei net+ bonus 

la angajare. Tel. 0749438410 

(224011) 

 • Societate Comerciala angajea-

za: maistri si ingineri instalatori, 

electricieni, sudori, instalatori 

apa-canal, lacatusi mecanici, 

strungari, excavatoristi, buldo-

excavatoristi, muncitori pentru 

drumuri si trotuare, muncitori 

ncalifi cati. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail pe adresa. contact@

dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 

sau se pot depune la sediul soci-

etatii din Galati, B-dul Otelarilor 

nr.25, bl.D9E (224015) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (223141) 

 • Vând/ închiriez/ concesio-
nez/ asociere/ casă nouă 150 
mp, cu beci, hale zootehnice, 
mori prelucrat furaje, spaţii de 
păşunat, acces la drum naţi-
onal, cablu tv, livadă pe rod, 
toate utilităţile necesare, cu 
posibilităţi de parcelare. Situat 
în sat Şerbeştii Vechi, comu-
na Şendreni/ Galaţi. Relaţii 
0744560891; email: tehnic@

invest-imob.ro (223350) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. 
Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (223867) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completări-
le ulterioare, vă facem cunos-
cut că în ziua de 16.02.2018, 
ora 10:00, în municipiul Galaţi, 
strada Brailei, nr. 33, etaj 4, ca-
mera 420 (sediul Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se va vinde la licitaţie 
următorul bun imobil, proprie-
tatea debitorului CADAR DAN 
ROBERT, licitaţia a X-a - teren 
cu construcţie, teren în supra-
faţă de 238,46 mp, construcţie 
timp clădire P+1E în suprafaţă 
de 125,72 mp, situat în munici-
piul Galaţi, Str. Revoluţiei nr.67, 
judeţul Galaţi, preţul de pornire 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC am deschis spălătorie 
auto nouă, pe DN 26, vizavi 
de Aviasan. Angajez perso-
nal, cu experienţă. Se asigură 
transport. Salariu 1700 net. Tel. 
0758786469 (224027) 

 • SC angajez muncitori ne-
califi caţi. Salariu 1700. Tel. 
0758786464 (224028) 

 • SC MONDISTAR SRL 
ANGAJEAZA MANIPULANTI 
MARFA. CONTRACT, PROGR 8 
ORE, BONURI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 
448270 (224035) 

 FELICITĂRI  

 • La cea de-a 18 fl oare ataşată 

la buchetul vieţii, nepoata noas-

tră, Monica Andreea Palaghiţă, 

primeşte din partea bunicilor 

„La mulţi ani!”. (224030) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând convenabil Jeep Grand 

Cheroche Commander 2007, 

unic proprietar. Tel. 0745648746 

(223776) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (222007) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(223111) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televi-

zoare -250. Tel. 0745353977. 

(223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe ter-
men lung) zona Piaţa Centrală 
aferent bloc V5, intabulat. Tel. 
0721284981 (223324) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi 
raţe de carne. La cerere asi-
gurăm sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (223811) 

 • Vând piatră pavaj; plăci az-
bociment (20 mp); panouri gard 
lemn (12 buc.); panouri gard 
plasă (6 buc.); 3 buc geamuri 
(5 mm); sobă teracotă cu plită; 
araci lemn; ţevi; uşă tablă; mo-
bilă bucătărie, mobilă dormitor, 
canapea, 3 televizoare, bicicle-
tă medicinală, boiler 80L. Tel. 

0747259729 (224034) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, 

argint, ceasuri, bancnote, mo-

nede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (223866) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 47 ani, divorţat, domi-

ciliat la ţară, lucrător Arcelor 

Mittal, doresc cunoştinţă 

doamnă 41-46 ani, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875 (224018) 

 • Bărbat trecut de 40, dornic 

de iubire şi respect, doresc 

o femeie cu aceleaşi dorin-

ţe, calităţi, eventual căsătorie. 

0749435270 (224026) 

al licitaţiei este de 181.655 lei 
Informaţii suplimentare pe si-
te-ul www.anaf.ro, pe pagina 
de facebook a ANAF, la sediul 
nostru sau la numărul de tele-
fon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(224009) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 
din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completări-
le ulterioare, vă facem cunos-
cut că în ziua de 16.02.2018, 
ora 12:00, în municipiul Galaţi, 
strada Brailei, nr. 33, etaj 4, ca-
mera 420 (sediul Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se va vinde la licitaţie ur-
mătorul bun imobil, proprieta-
tea debitoarei MOLDOVEANU 
RODICA MIHAELA, licitaţia I-a, 
teren arabil în suprafaţă de 506 
m.p. situat în extravilanul loca-
lităţii Vînători, judeţul Galaţi, nr. 
Cadastral 6462, nr. C.F. 4609, 
ID electronic 104431 şi cota de 
94/2166 m.p. din teren situat în 
localitatea Vînători, în suprafa-
ţă de 2166 m.p., nr. Cadastral 
6463, nr. C.F. 4498, ID electro-
nic 101757, preţul de pornire al 
licitaţiei este de 5.562 lei (exclu-
siv TVA). Informaţii suplimenta-
re pe site-ul www.anaf.ro, pe 
pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 

2134. (224010) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 DIVERSE  

 • Doresc să aduc pe aceas-
tă cale mulţumirile mele 

domnului doctor Paul Ichim, 
personalului medical şi 
echipei sale de la blocul 
operator, care au dat do-
vadă de multă omenie şi 
un înalt nivel de profesio-

nalism. Tudor Vasilu (Ţuki). 

(224036) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezlea-

gă farmece, cununii legate, îm-

pacă căsnicii, vindecă boli, al-

coolismul. Rezolvare 5 ore. 

0753704462, 0731203412 

(223871) 

 DECESE  

 • Suntem alături de cole-

ga noastră, director ad-

junct Pană Doina Iuliana, 

în aceste grele momente 

ale despărţirii de mama sa. 

Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Sincere con-

doleanţe! Colectivul Şcolii 

Gimnaziale Nr.22 Galaţi. 

(224029) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Aştefanei Daniela, 

la dureroasa despărţire de 

mama sa. Sincere condole-

anţe! (224032) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al Filialei 

UAPR Galaţi.

Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.

Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis - vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: 

“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 

- ambient european, a doua jumătate a sec. al 

XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.

- Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti) Închise 

temporar.

Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  Miercuri-duminică, 9.00-17.00.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 

Regale”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţiile “Între lumi” 

- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 

“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 

entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 

în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 

pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 

“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 

unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 

adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 

Astronomic - Planetariu şi Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Luni-vineri, 

8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 

cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 

programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 

vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.

Biblioteca Franceză   u Luni şi miercuri, 12,00-

16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

A fost descoperit 
“Codex Sinaiticus”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai vechi 

manuscrise ale Noului 

Testament, intitulat “Codex 

Sinaiticus”, ce datează 

din secolul al IV-lea, a fost 

descoperit, pe 4 februarie 1859, 

de cercetătorul Constantin von 

Tischendrof, care se afl a pentru 

a treia oară la Mănăstirea 

“Sfânta Ecaterina”, de pe 

Muntele Sinai.

Manuscrisul conţine, pe lângă 
textul integral al Noului Testa-
ment, o parte importantă a Septu-
agintei şi două texte din Sfi nţii Pă-
rinţi: “Epistola către Barnaba” şi 
“Păstorul lui Herma”. Este scris cu 
litere unciale greceşti, pe un perga-
ment din piele de viţel. Documen-
tul face parte din cele cincizeci de 
copii ale Sfi ntei Scripturi pe care 
Eusebiu de Cezareea le-a trimis 
Sfântului Împărat Constantin cel 
Mare şi, alături de “Codex Vati-
canus” şi “Codex Alexandrinus”, 
alcătuiesc patrimoniul celor mai 
vechi texte sacre ale creştinătăţii. 
Întregul Codex are 346 de foi şi 
jumătate, scrise pe patru coloane. 
Dintre acestea, 199 fac parte din 
Vechiul Testament, 147 şi jumăta-
te din Noul Testament, împreună 
cu cele două cărţi ale Sfi nţilor Pă-
rinţi [menţionate mai sus]. Cărţile 
Noului Testament sunt aranjate 
în următoarea ordine: cele patru 
Evanghelii, Epistolele lui Pavel, 
Faptele Apostolilor, Epistolele Ca-
tolice, Apocalipsa. Manuscrisul 
se pare că a ajuns în Palestina în 
secolul al VI-lea sau al VII-lea, fi -

ind scris în Egipt, între anii 330-
350, de către călugării Mănăstirii 
“Sfânta Ecaterina”.

Manuscrisul biblic, după ce a 
fost scos din Egipt, a fost disper-
sat în patru ţări, în institute care 
să-l publice on-line. Manuscrisul  a 
fost împărţit pentru mai bine de 
150 de ani între British Library, Bi-
blioteca Universităţii din Leipzig, 
Mănăstirea “Sfânta Ecaterina” de 
pe Muntele Sinai din Egipt şi Bibli-
oteca Naţională a Rusiei din San-
kt Petersburg. Mănăstirea “Sfânta 
Ecaterina”, care deţine una dintre 
cele mai importante biblioteci ale 
lumii, cu peste trei mii de manus-
crise în limbile greacă, arabă, siri-
ană, georgiană, armeană, slavonă 
şi latină, consideră că manuscri-

sul a fost furat şi cere restituirea 
lui întreagă. Monahii din mănăs-
tire au fost totuşi de acord să co-
laboreze la realizarea proiectului 
digital susţinut de numeroase 
fundaţii private.

Astăzi, reconstituirea virtuală 
a “Codexului Sinaiticus” este pre-
zentă pe internet, paginile ma-
nuscrisului pot fi  accesate on-line 
pe wwwcodexsinaiticus.org. Aici 
pot fi  găsite informaţii cu privire 
la ce reprezintă “Codex Sinaiti-
cus”, tipul scrierii, materialele 
folosite, precum şi unele indicaţii 
referitoare la posibilii autori şi la 
posibilul loc de redactare, tradu-
cerea textului fi ind disponibilă în 
patru limbi: engleză, germană, 
greacă şi rusă. .

religie
Februarie 1859

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6  -2-2

Cluj

 3  -4-4

Bucureşti

 6  22

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 6  22

Braşov

  0 -6-6

Londra

 5  -1-1

Paris

 3  -2-2
Madrid

 6  22
Roma

14  44

Chişinău

 1  -3-3

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte 

senin. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 6 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Viteza vântului va 

atinge o valoare maximă de 4 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 72 la sută.  . surse 

online

meteo 5 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:25 am

apune

 55:20 pm

1840  u * Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, “Maxim”. 
* Se naşte JOHN DUNLOP 
(m. 1921), inventator britanic. 
A inventat cauciucul.
1859  u Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
eseist, memorialist, “ideologul 
generaţiei de la 1848”.
1887  u Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1937  u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
TOIA,  regizor de film de animaţie.
1939  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n. 1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei 
Române.
1953  u * Încetează din viaţă 
(în închisoarea de la Sighet) 
IULIU MANIU (n. 1873), om 
politic, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1926-1933; 1937-1947), prim-
ministru al României (1928-1930; 
1932-1933). 
* Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, 
jud. Galaţi), chimist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1960  u Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1963  u Încetează din viaţă (în 
penitenciarul din Râmnicu Sărat) 
ION MIHALACHE  
(n. 1882), om politic, preşedinte al 
Partidului Ţărănesc (1918-1926) 
şi al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1927).
2009  u Încetează din viaţă 
DUMITRU BĂLĂEŢ (n. 1939), 
poet, eseist. V.G.AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să daţi dovadă de mai 

multă diplomaţie şi să ascultaţi 

opiniile celor din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să amânaţi 

tranzacţiile fi nanciare şi 

deciziile importante în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul din cauza 

unor evenimente neprevăzute.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, ar fi  bine să fi ţi cât mai 

diplomat şi să nu încercaţi să vă 

impuneţi punctul de vedere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu vă grăbiţi să refuzaţi o 

propunere de colaborare!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi nevoit 

să faceţi eforturi pentru a 

recupera întârzierea unei lucrări 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi o sumă 

de bani de la o persoană 

apropiată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie persoanei iubite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi în formă excelentă şi 

aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

chestiuni importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă abţineţi 

de la decizii sau iniţiative 

îndrăzneţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, este recomandat să evitaţi 

orice fel de speculaţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

fi nanciare, pentru că riscul de 

pierdere este foarte mare. 

horoscop
5 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 5 FEBRUARIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:59 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 România 9 (R)

02:20 Profesioniştii...                    

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 La limita extremă

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

22:30 Abraham Lincoln:   

Vânător de Vampiri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Hobbitul:                           

Dezolarea lui Smaug (R)

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

03:30 La Maruţă (R)

cu Cătălin Măruţă
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:45 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

cu Victor Slav 
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

09:45 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:35 Jucării

SUA, Comedie, Fantastic
13:35 Perfect sănătos

Romania, Dramă
15:20 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

16:10 O familie modernă

SUA, Comedie
16:30 Pe platourile de fi lmare

17:00 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri
18:45 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
21:00 Divort

SUA, Comedie
21:30 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
22:05 Suita paradisului

Olanda, Suedia, Bulgaria, 
Dramă

00:10 Echipa de tâlhari

Franta, Crimă, Dramă
01:30 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:10 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Johnny Stecchino

Italia, Comedie
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Mythica: The Iron Crown 

SUA, Acţiune, Aventuri
01:50 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 februarie

remember
John Carradine (1906-1988)

Actorul american John Carra-
dine s-a născut la New York, pe 5 
februarie 1906. 

Şi-a început cariera ca actor 
dramatic, în 1930, interpretând, 
predominant, roluri shakespeari-
ene, sub numele de Peter  Rich-
mond, la New Orleans. A adoptat 
numele de scenă John Carradine 
în anul 1933, când a semnat pri-
mul contract cu „20th Century 
Fox“. A apărut în o serie de fi lme, 
interpretând, de cele mai multe 
ori, roluri negative, adesea diabo-
lice, preferând genul „horror“. Nu 
a renunţat la cariera actoricească, 

având o reputaţie de neclintit pe 
Broadway. Dintre fi lmele în care 
a jucat, menţionăm doar: „Cleo-
patra“, „Casa lui Frankenstein“, 
„Diligenţa“, „Trandafi ri pentru 
Emily“, „Îngropaţi de vii“. Pen-
tru contribuţia semnifi cativă la 
dezvoltarea industriei cinemato-
grafi ce, John Carrodine a primit o 
stea pe celebrul Hollywood Walk 
of Fame. 

În anul 2003, a fost ales, post-
mortem, membru de onoare al 
Western Performers Hall of Fame 
şi al National Cowboy & Western 
Heritage, din Oklahoma City. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

295 CM

362 CM

371 CM

- 13 cm

- 6 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

373 CM

290 CM

240 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 3 cm

LA LIMITA EXTREMĂ
PRO TV. ora 20,30, acţiune, sport, thriller, 2015, coprod.

Cu: Ray Winstone, Edgar Ramírez u

Titlu original: Point Break  u  Un thriller de acţiune plin de adrenalină. Un 
tânăr agent FBI, Johnny Utah, se infiltrează într-un grup de sportivi de elită, 
mereu în căutare de senzaţii tari, pentru a investiga dacă suspiciunile legate de 
implicarea acestora într-o serie de infracţiuni executate în manieră extremă şi 
neobişnuită sunt reale. 

încetat din viaţă la vârsta de 82 de 
ani [27 noiembrie 1988], în timp 
ce se afl a în vacanţă, în Italia.  
. V.G.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Toate  la timpul  lor

ORIZONTAL : 1) Program care indică timpul de lucru – u

Străluceşte pe cer când este timp frumos. 2) Perioadă de 

timp de zece zile consecutive – Degradat cu timpul. 

3) Perioada care s-a dus pentru totdeauna (fi g.) – Tot timpul 

sunt primii la toate. 4) Tot timpul trăiesc cu spaima în spate. 

5) Adus în faţă! – Păstrează alimentele pe timp de vară. 

6) A ocoli un pericol – Perioade mari de timp, cu evenimente 

majore. 7) Carte! – Lună! – Aţe! 8) Vin înspumate pe timp 

de ploaie abundentă – Trândăvesc tot timpul, fără să mişte 

un pai. 9) Lumina bordeiul pe timp de noapte – Inundaţie în 

timpul potopului. 10) Nu sunt strâmbi – Dânsele.

VERTICAL : 1) Într-un timp nedeterminat, cândva – Timp de u

vară. 2) În cel mai scurt timp – Ne cade cu timpul de pe cap. 

3) Comandă pentru a nu pierde timpul – Timpul ca moment 

de referinţă. 4) Timpul când apare soarele – Petre Pop. 

5) Act fi xat în timp – Întins la pământ. 6) Casă! – Măsuri 

de pe timpul lui Cuza. 7) Măsuri agrare – Măsoară 

timpul trecerii noastre pe pământ. 8) Timp de caniculă 

(pl.) – Adoarme copiii seara. 9) Grup în mişcare haotică 

– Construcţie pentru copii pe timp de iarnă. 10) Din vest! – 

Arse pentru necredinţă în timpul inchiziţiei.  Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Poftă mare!

Bun vorbitor

Lipsit de 
încălecare

...

...
Leonida

Bile... pt. 
femei

Omul 
puterii

Traduse 
în aur

Egal pe 
laturi

Producători 
de mezeluri

Mulţimea de 
la han

Domolit

Se aude că 
merge ceas

Singură!

Pun capăt 
zilelor

Conform 
obiceiului

Ondulare

Personalul 
de trei

Estet de 
frunte!

Stan 
marginalizat!

Cură la 
Amara!

Săracul de 
el...

A anexa

Talie de om

Strâns cu 
forţa

...

Tatiana 
Jianu

Tăiată!

La pian!

Urcată pe 
cal (var.)

Trage cu 
urechea

Acar în gară!

Pădure 
de tei

Dana 
Diaconu

Laici!

Ten uscat!

Undă!

Unice!

Categorici

Singură!

9 1 8 4

5 7

7

6 3 4

1 8

7 9 2

2 6 9

8 3 5 1

4 7

1 6 9 8

4 7

5

6 8 4

5 1

3 2 7

2 8 9 4 6

7 5

1 3

glume
Vasile Ghica 

1
Un angajat la multinaţionale, 
chemat de patron.
- Eşti concediat!
- O, serios? Credeam că sclavii 
se vând! 2

- Când se gândeşte la mine, 
soţul capătă puteri deosebite!
- Aşa este, dragă! L-am 
văzut ieri cu ce furie bătea 
covoarele!  

reţeta zilei
Piftii 
de pasăre

INGREDIENTE. O pasăre de aproxima-

tiv 1 kg, 2 - 3 litri apă, 2 -3 căţei de usturoi, sare.

MOD DE PREPARARE: Se curăţă pa-

sărea, se taie, alegând bucăţile potrivite pentru 

piftii. Se pune apa la fi ert şi, când clocoteşte, 

se pun labele şi capul, apoi bucăţile pe rând, nu 

odată, ca zeama să nu iasă tulbure. Se spumea-

ză, se adaugă puţină sare şi se lasă la fi ert la foc 

mic, până sunt gata. Se scot labele şi capul, iar 

bucăţile de pasăre se aşază în farfurii. Se poate 

adăuga în zeamă puţin usturoi pisat, înainte de a 

fi  strecurată. Se toarnă apoi zeama peste carnea 

din farfurii şi se lasă la prins. . P.V.O.

tv
mania
Atenţie, 
valorile 
vor să plece

u Cea mai bună glumă 
am auzit-o după unul dintre 
meciurile de fotbal din 
weekendul ăsta. Gheorghe 
Hagi a spus, la conferinţa 
de presă de după meciul 
echipei sale, că vrea să plece 
din ţară, că este tratat cu 
lipsă de respect şi că, atenţie, 
îşi petrece nopţile scriind. 
“Ce scrieţi?”, l-au întrebat 
reporterii curioşi.

u “Scriu ce înseamnă 
numele Hagi. H, de la harnic, 
A, de la ambiţios, G, de la 
generos, şi I, de la iute. Că aşa 
am fost mereu, şi în viaţă, 
şi pe teren. Iute”, a explicat 
fostul mare fotbalist. E drept, 
I ar putea veni de la multe 
alte lucruri, precum inspirat, 
infatuat, indignat, când lumea 
nu îl laudă sufi cient. Dar cine 
sunt eu să judec?

u Domnule Hagi, ce 
voiam să spun este  că abia 
aşteptăm cartea scrisă de 
dumneavoastră. La  câte 
personalităţi  marcante au 
scris romane sau cărţi de 
analiză, parcă nu ar fi  rău  
să intraţi şi  dumneavoastră  
în rând cu lumea.  Condei  
inspirat, vă doresc! Cu i, de la 
iute!  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

online

Săritor cu 
capra

Măsurat 
sub apă
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CĂMINUL  A                

SE REDESCHIDE      

ÎN TOAMNĂ
19 ANI. Fost cămin pentru 

familişti pe vremuri, Căminul A 

din Campusul studenţesc „Al. I. 

Cuza“, închis din noiembrie 1999, 

va fi  reinclus în circuitul de cazare 

în toamna acestui an.  > pag. 07 

TEMELE            

NUNŢILOR             

ANULUI 2018
STIL. Specialiştii în 

organizarea nunţilor au anunţat 

trendurile la care pot apela mirii ce 

vor să îşi unească destinele sub 

auspiciile anului 2018: vintage, 

natural şi exotic.  > pag. 15 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 luni

5 - 10 februarie 2018
5

Se construieşte 
primul centru pentru 
bolnavii de Alzheimer

CU BANI DE LA CONSILIUL JUDEŢEAN . INVESTIŢIE

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

În toamna acestui an, va fi  

inaugurat, la Galaţi, primul 

centru public pentru bolnavii 

de Alzheimer. Investiţia este 

derulată de Consiliul Judeţean 

(CJ) şi se ridică la aproximativ 

trei milioane de lei.

Primul centru public destinat 
persoanelor care suferă de Alzhei-
mer va funcţiona în Port, într-o clă-
dire care aparţine Direcţiei Genera-
le de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC), pe care Con-
siliul Judeţean o renovează, în pre-
zent, cu bani din bugetul propriu. 
Lucrările au demarat anul trecut şi 
se vor încheia, cel mai probabil, în 
vara acestui an, ne-a declarat preşe-
dintele Consiliului Judeţean, Costel 
Fotea. Şeful CJ estimează că centrul 
va fi  inaugurat în toamnă, întrucât, 
după ce se vor încheia lucrările de 
reabilitare a clădirii, vor mai fi  doi 
paşi de parcurs, respectiv dotarea 
centrului şi asigurarea personalu-
lui necesar îngrijirii bolnavilor - me-
dic, asistente, infi rmiere etc.

Potrivit reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean, centrul 
destinat persoanelor care su-
feră de Alzheimer va avea ca-
pacitatea de aproximativ 30 de 
locuri. „Avantajul este că am 
avut clădirea şi nu a trebuit să 
construim totul de la zero. Ideea 
înfi inţării acestui centru a venit 
în urma discuţiei cu cei de la 

DGASPC, întrucât sunt foarte 
multe solicitări. Am îmbrăţişat 
ideea imediat şi am pus pe pi-
cioare acest proiect, care nu pre-
vede doar reabilitarea clădirii şi 
dotarea acesteia cu lift pentru 
cei nedeplasabili, ci şi amena-
jarea curţii, un spaţiu generos, 
care va avea şi un parc. Este un 
proiect foarte important. Aceş-

ti oameni au mare nevoie să fi e 
sprijiniţi, ajutaţi“, ne-a spus Cos-
tel Fotea.  Conform directorului 
adjunct al DGASPC, clădirea a 
găzduit, în trecut, un centru 
de plasament, însă acesta a fost 
desfi inţat în urmă cu mai mulţi 
ani, odată cu apariţia caselor de 
tip familial, iar de atunci, spa-
ţiul nu a mai fost folosit. .

’
Proiectul nu prevede 

doar reabilitarea 

clădirii şi dotarea 

acesteia cu lift pentru 

cei nedeplasabili,               

ci şi amenajarea curţii,            

un spaţiu generos, 

care va avea şi un parc

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean    u foto  Marius Negri

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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